
a CC896

TRANQUE PAGADO „ > o 
----------------------------------s § 
TARIFA REDUCIDA ’ g S g

Concesión Nro, 216 !? g- £• H
Concesión Nro. 1585. o °

AR6ENTINOS LIETUVIU
SEMANARIO LITUANO, FUNDADO en el AÑO 1927 
DIRECCIÓN, REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN: 

Avenida Boedo 737, Buenos Aires.

“LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA“

ATSKIRO NUMERIO KAINA $1.60
PRENUMERATA: Argentinoje 30 Arg. perų metams 

Urugvajuje 5 Urugvajaus pesai
VISUR KITUR 3 Am. dol.

ADRESO pakeitimas veltui. RASTUS ir prenume
ratas siųsti: Casilla de Correo 303, Buenos Aires 

ASMENIŠKAI KREIPTIS:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires

DERBOOIÓN POSTAL: CaslUa de Correo 303, Bs. Aires Registro Nacional de la Propiedad Intelectual J^¡ 467467

M 1013 BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, .JUEVES G DE ENERO, 1955. SAUSIO 6 D„ 1955 METAL — META! (AÑO) XXVII

PONE DE RELIEVE
UNA ENTIDAD PATRONAL
LA SOLIDEZ
DE NUESTRA SITUACION
ECONOMICA

La consolidación de la situación 
económiea del país, caracteri
zada por una notable estabilización 
de la situación monetaria y por 
una evidente y satisfactoria reac
tivación de la economía, logradas 
merced a una acción de gobierno 
perfectamente planificada, repre
sentan el mejor elogio a la visión 
de estadista del primer magistrado 
general Perón, concretada en la 
seria de medidas que han permitido 
en, escaso tiempo, arribar o este 
resultado.

La verdad que dejamos expuesta, 
señalada repetidas veces por las 
etadisticas oficiales, acaba de ser 
refirmada por una entidad de ca
rácter privado. La Cámara Gremial 
de Representantes de la República 
Argentina, cuyos integrante reali
zan actividades directamente 
conectadas con el comercio de ex
portación e importación. La insti
tución mencionada, señala en su 
memoria, que la excepcional produe 
ción de granos finos, permitió nor
malizar el ritmo de nuestras expor
taciones, facilitando las importa
ciones acordes con las necesidades 
de nuestro mercado y afirmar, 
visiblemente, las reservas de oro y 
divisas.

Es decir, que las campañas desar
rolladas por el gobierno justi- 
cialista, en favor del incremento 
de las siembras, la mecanización 
progresiva del campo y una acer
tada política de mesura en ei uso 
del oro y las divisas, junto con la 
adecuada contención de los precios 
y salarios, han sido los factores que 
han creado “el ambiente propicio 
para una evolución económica prog 
resista y el incremento del ahorro 
nacional’’.

Y refirmando estos conceptos, 
absolutamente veraces y tanto 
más dignos de ser subrayados en 
razón de provenir de una entidad 
de carácter netamente patronal, 
analicemos las cifras que ofrece la 
aludida memoria, ya que de su estu 
dio sur; e la evidencia de una si
tuación singularmente propicia pa
ra la evolución ascendente de to
das las actividades nacionales de 
orden productivo.

Las tenencias de oro, que en ab
ril de 1953 eran de 1.357,7 millo
nes, ascienden en el mismo mes 
del año pasado a 1.623,4 millones, 
pero el aumento de las existencias 
de divisas, registra un incremento 
aún superior. En efecto, los 634,1 
millones de 1953, se elevan en 1954, 
a 1.852,6 millones.

Por otra parte el superávit de 
1771 millones que arroja el ba
lance de pagos, el descenso de los 
indices del costo de la vida, el 
ritmo ascendente del movimiento 
bursátil, el incremento de la pro
ducción en lo cualitativo y en lo 
cuantitativo y la inteligente y 
beneficiosa colocación de los sal
dos exportables, configuran una si
tuación extemadamente satisfacto
ria, que según afirma elocuente
mente la memoria que golosamos 
solo ha sido posible merced a Ja 
intensa acción del gobierno del 
general Perón y la estrecha colabo
ración de las fuerzas patronales y 
obreras.

Los resultados, que culminan en 
la sólida situación económica de 
que disfruta el país, constituyen el 
mejor tributo que pueda rendirse 
a una obra de gobierno y el más 
elocuente ejemplo de las ventajas 
de la colaboración leal entre las 
fuerzas de la producción y las 
autoridades nacionales.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos Reikalas PJT Seime
NAUJŲ KELIŲ ATIDARYMAS 
STIPRINA ŠALIES PAŽANGĄ
( LA 1 NA UGURACIÓN DE NUE 
VAS RUTAS CAMINERAS CON 
SOLIDA EL INCESANTE PRO
GRESO DE LA NACIÓN)

„Kelio Dienos” minėjimo pro
ga Argentinos vyriausybė kas 
met atidaro naujus kelius, jun
giančius produktyves sritis su 
vartojimo centrais ir uostais, ku 
riáis eksportuojama atliekami ga 
miniai. Prezidentas Perón susi
rūpinęs, kad ir tolimiausi šalies 
kampeliai turėtų patogias susi
siekimo priemones.

Valstybinė Kelių Administraci 
ja, Kelio Dienos minėjimo pro
ga, šiemet Įjungė susisiekimo sis 
temon 1.200 kilometrų naujų ke
lių, išpiltų 54 sutartimis, kurių 
išlaidos pasiekė $ 159.500.000. Be 
to, Federalinės Kooperacijos bū
du provincijų lėšomis išpilta 430 
kilometrų naujų kelių, kaštavu
sių $ 23.000.000. Viso kelių, staty
tai šiemet išleista $ 182.000.000.

Šie darbai atlikti tarpe spalių 
5, 1953 ir spalių 5, 1954. Gyven 
tojų susisiekimui, turizmui ir ga 
ndnių transportams padaryti di
deli palengvinimai. Šis darbas pa 
brėžiamas Antrojo Penkmetinio 
Plano uždaviniuose.

Iki 1957 metų naujų kelių sta
tybai Argentinoje bus išleista 
3.500 milijonų pezų.

Minimojo meto bėgyje Buenos 
Aires, Córdoba, Salta ir Santa 
Fė provincijose bei teritorijoje 
Neuquén kelių statybai išleista 
$92.000.000 tų provincijų jėgo
mis, Valstybinė Kelių Administ
racija išleido $29.000.000 ir Fe
deralinė Kooperacija $ 2.000.000. 
Dabartiniu metu pradedama nau 
jų kelių statyba 6 vietose Bue
nos Aires, Córdoba, Salta ir For 
moša provincijose už $55.000.000.

Antrojo Penkmetinio Plano di 
dingumą susisiekimo tobulinimo 
srity geriausia matysime atsižvel 
gę Į tai, kad kelių statyba eina 
73 vietose pagal sutartis 1,655 
kilometrams ir 2.995 metrų tiltų 
pastatymui $ 797.000.000 sumai. 
Administracijos būdu per 82 vie
toves padaryta 2.144 kilometrai 
kelio už 190.500.000 pezų ir 41 
darbas vykinamas Federalinės 
Kooperacijos priemonėmis už 
$ 96.000.000 kitiems 1.537 kilo
metrams : dabar ten vykinamoms 
kelių statyboms išleidžiama viso 
1.083.000.000 pezų.

Naujosios Argentinos pažan
gos doktrina matoma visose gy
venimo srityse; vykinamų darbų 
reikšmė yra tokia didelė, kad ji 
paliečia iki šiol sunkiai pasiek
tus tolius, Įjungiant juos į bend- 
susisiekimą, gaminių dastatymą, 
ro judėjimo aparatą, kas naudin 
gai atsiliepia ne vien i keleivių 
bet ir į mokyklų pasiekimą, o tuo 
patim žymiai prisideda ne vien 
prie ekonominio, bet ir prie kul
tūrinio šalies pažangos kilimo.

Kaip matome, Antrojo Penk
metinio Plano vykinimas eina 
pirmyn, suteikdamas galimybę 
steigti naujus industrijos cent
rus’iki šiol užmirštose vietovėse, 
kurios seniai laukė savo eilės.

DIDELIS MĖSOS ŠALDYTU
VAS REZISTENCIJOJE
(UN GRAN FRIGORIFICO 
EN RESISTENCIA)

Provincia Presidente Perón 
(buvusi Chaco) sparčiai kyla 
ekonominiu atžvilgiu, pirmiau
sia, savo žemės paviršiaus turtin 
gurno dėka, paskui dėl savo pa
lankios geografinės padėties. 
Šios provincijos sostinė, Resis
tencia, kelių pastarųjų metų bė
gyje pralenkė daugelį svarbių 
Argentinos miestų. Ekonominio 
kilimo sritis apima netik beveik 
visą Presidente Perón provinci
ją, bet taipgi dalį Corrientes ir 
Santa Fė. Gyventoji} skaičius 
Presidente Perón provincijoje 
sparčiai auga; sykiu auga valsty 
binės ir privatinės Įmonės.

Presidente Perón provincijos 
valdžia, per Šaldytuvų Adminis-

ŽIEMA Estų dailininko A. Jegorovi piešinys

PRANCŪZIJA PATVIRTINO 
PARYŽIAUS SUTARTIS

Po audringų ginčų, 30. XII. 
1954, Prancūzijos parlamentas 
287 balsais (prieš 260) patvirti
no Vakarų Vokietijos apginkla
vimą.

Prie 7 Vakarų Europos tautų 
bloko prisideda Vakarų Vokieti 
ja su 500,000 karių ir nedide
liais jūrų bei oro laivynais.

JAV prezidentas Eisenhoweris 
pasakė, kad laisvasis pasaulis dė 
kingas Prancūzijai už Paryžiaus 
susitarimų patvirtinimą.

—Suomijos vyriausybė skun
džiasi, kad Sovietų Sąjunga da
ro didelį spaudimą Į jos vidaus 
gyvenimą. Nepaisant grasinimų, 
suomiai pasilieka ištikimi demo 
kratiniam pasauliui ir savo ne
priklausomybės idealams.

—Irakas nutraukė diplomati
nius ryšius su Sovietais.

tracijos Komisiją, gavo Žemės 
Ūkio ir Gyvulininkystės Ministe 
rijos paramą $27.878.500 sumoje, 
padidinimui Resistencia Miesto 
Valdybos šaldytuvo, esančio Uos 
te Vilela.

Ši moderniška statyba Įeina į 
Antrojo Penkmetinio Plano uždą 
vinius, kuriuos iškėlė generolas 
Perón.

Tūkstančiai darbininkų turi 
gerus darbus perstatant šaldytu
vus; srities gyventojams neš ap
čiuopiamą naudą nauja Įmonė, 
kuri vietoje supirks jų išaugin
tus gyvulius.

Naujasis šaldytuvas dirbs kon
takte su kitais šalies šaldytuvais. 
Supirktus nuo valstiečių gyvu
lius pavers tipiškais mėsos gami
niais eksportui ir $įrtojimui ša
lies viduje.

Formozos gyvulių augintojams 
bus didelis patogumas šį šaldytu 
vą pastačius, kadangi palengvės 
gyvulių transporto klausimas: 
Vieton gabenimo traukiniais, ga 
lės atvaryti ištisomis kaimenė
mis iš Įvairių Formozos dalių.

Šiame naujame ir moderniška
me šaldytuve bus konservuoja
ma ne vien mėsa, bet ir visi kiti 
konservuotini augalai, kas dar 
labiau pakels tą tolimą Argenti
nos respublikos sritį.

ASADO PIETŪS SUSIVIENIJIME SAUSIO 23, 1955, 12 VAL.
Gerb. publika prašoma gauti bilietus iš anksto pas SLA veikėjus. 
Dalyvauja mūsų broliškų organizacijų delegacijos. Bus „Truco” 
ir „Dardanelių” čempionatai. SLA RENGIMO KOMISIJA.

’’¡PORTO KLUBAI VISKĄ 
GAÜNA NEMOKAMAI

Jaunimas — kiekvienos tautos 
ateitis. Kad išgelbėti jaunimą 
nuo tautai žalingos Kremliaus bei 
Vatikano įtakos, Argentinos vy
riausybė per švietimo ministeri
ją, provincijų vyriausybes bei 
Eva Perón vardo Fondą suteikia 
nemokamai žemę, namus, baldus, 
sporto įrankius ir visus reikalin
gus įrengimus visoj šaly besiku- 
besiburiantis į savistovius sporto

Moksleiviai ir šiaip jaunimas, 
besikuriantis Į savistovius sporto 
klūbus, pasirinkę vietas valsty
binėse bei nenaudojamose priva 
tiñese nuosavybėse, atsikreipę į 
minėtas žinybas, gauna viską ne
mokamai. Valstybinės nuosavy
bės dovanojamos, o privatinės iš 
perkamos minėto Fondo lėšomis.

O sportininkai veikianti Vati
kano bei Kremliaus įstaigų pasto 
gėse bus paskaityti veikiančiais 
su priešvalstybiniais centrais ir 
atžymėti kaipo priešvalstybinis 
elementas.

PAKEISTAS SOCIALINĖS 
HIGIENOS ĮSTATYMAS

Argentinos Respublikos prezi
dentas ir visi ministerial 30. XII. 
1954 pasirašė Įstatymą, kuriuo 
einant autorizuojama provincijų 
ir teritorijų vyriausybės ir Bue
nos Aires miesto municipalite
tas atidaryti, nuskirtuose rajo
nuose, viešuosius namus. Argu
mentavime plačiai aiškinama, 
kad jų visiškas uždraudimas blo 
gai atsiliepė į gyventoji} moralę 
bei sveikatingumą, dėl to jie vėl 
atidaromi, prisilaikant griežtų 
higienos taisyklių ir kontrolės.

—Argentinos u. r. minister}, 
Dr. Jerónimo Remolino, Prancū 
zijos premjeras Pierre Mendes- 
France 4. I. 1955 Paryžiuje apdo 
vanojo Garbės Legiono Kryžiu
mi.

—Australijoje, Adelaidės apy
linkėse, baisūs laukų gaisrai iš
naikino pasėlius, miškus ir kai
mus. Nuostoliai atsiliepia į Aus 
tralijos ekonominę padėtį.

—Japonijos paramai JAV pa
skyrė 100.000.000 dolerių.

ARGENTINA YRA ŠEŠTOJI 
ATOMINIŲ TYRIMŲ ŠALIS
Argentinos Atominių Tyrimų 

Komisijos sekretorius, kapitonas 
P. Iraolagoitia, paneigdamas gan 
dus būk atominiams tyrimams 
Jleumul fabrike išleista 100 mi
lijonų pezų, pareiškė:

Nuo 1950 metų iki šios dienos 
išleista tik 53,632,000 pezų, t. y. 
tiek, kiek JAV tam reikalui per 
dieną išleidžia.

Atominius tyrimus daro 6 ša- 
vs: JAV, SSSR, Anglija, Pran- 

i ūzija, Norvegija ir Argentina.
—Kinijos komunistinė vyriau

sybė atsakė Jungtinėms Tau
toms, kad ji negrąžins 11 JAV 
lakūnų, paimtų belaisvėn Korė
jos kare, ir atliekančių kalėji
mo bausmę. Už juos kiniečiai no 
-i gauti savo 48,000 pabėgėlių, 
pasitraukusių nuo bolševikų iš 
šiaurės Korėjos karo metu ir 35 
Kinijos studentus iš JAV dirbu
sius prie atomų. JTO. gen. sekt. 
Dag Hammargsjold, nuskridęs į 
Pekiną tariasi su komunistine Ki 
nijos vyriausybe ne vien „mai
nų” reikalu: Kalbama apie Pe
kino atstovų įsileidmią į JTO.

TEBEŠAUDO BERIJOS 
DRAUGUS

Lygiai metui laiko praslinkus 
nuo vyriausio Stalino budelio ir 
tautiečio, SSSR saugumo ilgame
čio viršininko Lavrentij Beria 
sušaudymo, Malenkovo valdžios 
įsakymu sušaudyti dar 4 Berijos 
bendradarbiai: Buv. saugumo 
min. V. S. Abakumov, A. G. Leo
nov, V. L Komarov ir M. T. Li- 
chačiov, — visi savu laiku daug 
•Aliečių galvų nukirtę, Kremliaus 
viešpačius besaugodami.

Visa eilė Stalino žvaigždžių pa 
siųsta katorgom Visi kaltinami 
„išdavikiškos” Berijos politikos 
tęsime.

Budelių niekas nemyli. Beri
jos ir jo bendardarbių parėdy
mais nužudytų žmonių giminės 
„atsigauna”, kuomet nužudomi 
budeliai. Piliečių nuotaikos pa
taisymui, Malenkovo diriguoja
mas kirvis dirba O po Malenko
vo bus žudomi dabartiniai jo ben 
dradarbiai. Tokia jau Kremliaus 
,notūra” ...

KORDOBOS PROVINCIJOS 
SENATO POTVARKIS

Kordobos provincijos senatas, 
svarstydamas išlaidų sąmatą, nu 
braukė visas pašalpas, kurias iki 
šiol gaudavo katalikų mokyklos, 
institutai ir visos katalikų reli
gijos mokymo institucijos.

Radikalų atstovas Brower de 
Koonink įrodinėjo reikalą remti 
katalikus, gi peronistų atstovai 
kritikavo sukatalikėjusį radika
lą, nesigailintį provincijos lėšų 
mėtymo.

Kordobos universitetas ir ki
tos aukštos mokyklos panaikino 
religijos mokytojų etatus.

IŠ RYGOS ATPLAUKĖ 
„LEONIDAS”

Į Buenos Aires uostą 29. XII. 
1954 atplaukė graikų laivas „Leo 
nidas”, atgabendamas iš okupuo 
tos Latvijos sostinės, Rygos, 
8,000 tonų krovinio. Lokomoto 
rams dalys, plieno ir geležies lie 
diniai, rusų paimti Latvijoje, pa
siekė Argentiną.

Rusų mainų prekyba yra to
kia : Visas užsienių prekes gabe 
naši sau. Rusijon, o mainais už 
jas duoda iš pavergtų tauti} pri
siplėštų dalykų.

BESILINKSMINDAMI MIRĖ 
500 ŽMONIŲ

Kūčios su kalėdomis — nuo 
penktadienio vakar < iki sekma
dienio nakties, — 54 valandų be 
gyje, JAV automobilių nelaimė
se žuvo 387 žmonės; eglutėms už
sidegus ir kitokiuose švenčių gaiš 
ruošė sudegė 63; įvairiose nelai
mėse per kalėdas žuvo 60, viso 
510.

Anksčiau per kalėdas ten dau
giausia žuvo 1948 metais, būtent 
396.

PAVERGTŲ JUNGTINIŲ 
TAUTŲ SEIMO BALSAS

(Į pasaulio sąžinę)
Pavergtų Jungtinių Tautų Sei 

mo posėdžiai New Yorke įvyko 
gruodžio 18, 19 ir 20 dd., 1954 
Dalyvavo 9 sovietų pavergtų vai 
stygių ir 3 internacionalų dele
gacijos.

Lietuvių vardu kalbas pasakė 
Dr. V. Viliamas, P. Vainauskas, 
V. Vaitiekūnas, M. Brakas, Dr. 
Trimakas ir mūsų delegacijos pir 
mininkas V. Sidzikauskas, pasiū 
lydamas sekančią rezoliuciją:

„Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
Seimas, turėdamas galvoje:

KAD Jungtinių Valstybių Ats 
tovų Rūmų 1953 m. liepos 27 d. 
nutarimu 346 buvo įsteigta Bal 
fijos Komisija Sovietų Sąjungos 
įvykdytam Lietuvos, Latvijos 
bei Estijos užgrobimui ir prie
vartiniam „įjungimui”, taip pat 
Baltijos tautų traktavimui po už 
grobimo bei „Įjungimo” pilnai ir 
išsamiai ištirti bei išstudijuoti;

KAD Atstovų Rūmų 1954 m. 
kovo 4 d. nutarimu 438 buvo ko
misijos kompetencija praplėsta 
savo tyrimais apimti ir „visas ki
tas pasaulinio komunizmo tiesio 
giniai ar netiesioginiai kontro
liuojamas sritis”;

KAD Atstovų Rūmų Komunis
tinei Agresijai Tirti Komisijos 
(buv. Baltijos Komisijos) yra iš 
leisti trys laikinieji pranešimai 
apie komunistų agresiją ir Balti
jos valstybių į Sovietų Sąjungos 
prievartinį „Įjungimą”;

KAD savo trečią laikinąjį pra 
nešimą komisija baigia išvado
mis :

„(1) kad Estiją, Latviją ir 
Lietuvą Sovietų S-ga jėga okupa 
vo ir neteisėtai aneksavo^ yra 
neginčijamai teigiamai Įrodyta. 
Sovietų Sąjungos tvirtinimai, kad 
1940 m. liepos mėn. sovietų Įvyk 
dyti rinkimai buvę laisvi ir sa
vanoriški ir kad jų išdavoje su
sidariusių parlamentų priimto
sios rezoliucijos, prašančios Lie 
tuvą, Latviją ir Estiją pripažin
ti sovietinėmis respublikomis, bu 
vę teisėtos, — yra melagingi ir 
neatitinka faktų;

„(2) kad karinės ir politinės 
Sov. S-gos okupacijos Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje tęsimas yra 
viena iš pagrindinių priežasčių 
pavojingos pasaulinės Įtampos, 
kuri jaudina žmoniją ir sudaro 
rimtą grėsmę taikai;” 
ir rekomenduoja:

„(1) kad Valstybės Sekreto
rius imtųsi reikalingų žingsnių 
.Jungtinių Tautų Visuotinio Su
sirinkimo dabartinės sesijos ne
atidėliotinam dėmesiui į šią pa
saulio taikos grėsmę atkreipti;”

„(2) kad Jungtinių Valstybių 
delegacija Jungtinėse Tautose im 
tusi iniciatyvos šiai pasaulio tai 
kos grėsmei pašalinti, reikalau
dama Sovietų Sąjungą atitraukti 
savo karinį, politini bei adminis 
tracini personalą iš Estijos, Lat 
vijos ir Lietuvos teritorijų”, — 
Pavergtųjų Jungtinių Tautų Sei 
mas, turėdamas visa tai galvo
je, Cl) labai vertina Atstovų 
Rūmų Komunistinei Agresijai 
Tirti Komisijos atliktą darbą, 
12) remia komisijos išvadas bei 
rekomendacijas Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos atžvilgiu, (3) tikisi, 
kad Atstovų Rūmų Komunisti
nei Agresijai Tirti Komisijos pra 
nešimai bus įteikti Jungtinėms 
Tautoms atitinkamiems sprendi
niams dėl Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos nepriklausomybės atsta
tymo padaryti.”

Iš seimo tribūnos už rezoliu
ciją dar pasisakius Čekoslovaki
jos, Lenkijos, Vengrijos atsto
vams, ji PJT Seimo vienbalsiai 
buvo priimta.

—Panamos prezidentą Josi 
Antonio Remón suoklabininkai 
nužudė arklių lenktynėse 1.1.55. 
Tardomas buvusis prezidentas 
Arnulfo Arias ir kt. opozicijos 
veikėjai. Laikinu prezidentu par 
lamento paskirtas J. R. Giusado.VISI PRENUMERATORIAI GAUNA ¡DOMŲ ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO KALENDORIŲ 1955 METAMS
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Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Sausio 6 d., 1955 m., N° 1013

balsaS Lietuviai Penkiuose Kontinentuose J?®"™,
Nepartinis, seniausias ir plačiausia
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje 
Spausdinamas savoje spaustuvėje
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MŪSŲ TAUTOS PASTANGOS 
IR 1955 METŲ VILTIS

Didžiausią sukrėtimą lietuviu 
tauta pergyvena dabar. Tas su
krėtimas prasidėjo su antrojo pa 
saulinio -karo pradžia. Jau išti
si penkiolika metų, kaip mūsų 
tauta, netekusi nepriklausomy
bės, naikinama žiauriausiomis 
okupantų priemonėmis — žudy
nėmis, kąlinimais ir trėmimais.

* * •
Istorijon įėjo miško broliai, 

laisvais gyventi arba mirti ko
voj pasiryžę lietuviai—partiza
nai. Jie daugiau tėvynės meilės 
parodė, negu paskutiniosios vy
riausybės viršūnės, rūšiavusios 
tautą, „stipria ranka” valdžiu
sios lietuvi, bet nei vienu šūviu 
nepasipriešinusios okupantams. 
Priešinosi, kovojo ir tebekovoja 
už Lietuvos laisvę tik mūsų liau 
dis. • * *

Laisvajame pasaulyje susikū
rė centrai Lietuvai vaduoti. Vie 
nūs sukūrė vyresnioji išeivija, 
jau pirmojo pasaulinio karo me
tu padėjusi Lietuvai atgimti ir 
iš karo griuvėsiu prisikelti. Kitų 
emblemas j Vakarus atsinešė pa 
bėgėliai. Trecias frontas — Ne
priklausomos Lietuvos diploma
tai užsieniuose.

Atrodytų, kad viskas eina kuo 
geriausia. Bet įsigilinus j Lietu
vos reikalą matome, kad vada
vimo darbe nėra reikiamo dar
numo. Ir daugiausia žalos mūsų 
tautos išsilaisvinimo pastangoms 

iro virš dešimt metų nesiliau
janti viršūnių ginčai, „demar- 
šai”, paskviliai ir ilgiausi bend
rą darbą griaunamojo pobūdžio 
straipsniai.

Tautos pastangas išsilaisvinti 
bugdo prarajon tie ponai, kurie 
laiko save turinčiais privilegijas 
būti amžinais kad ir VLIKo val
dovais ir tūnoti siauruose rėmuo 
se, gi kontaktą su platesne vi
suomene arba su kitais veiks
niais reikšti tik ginčais, polemi
komis ir insinuacijomis.

Norime turėti viltį, kad jau 
bent 1955 metais užviešpataus 
taip reikalingas darbo suderi
nimas veiksnių tarpe ir bent pa
tys mūsų „didieji” nustos vada
vęs! egoizmu, užleisdami savo 
veikloje vietos ir nuoširdžiam pa 
triotizmui. • * •

Visuose vadovaujančiuose pos 
tuose tragiškoj padėty esančiai 
mūsų tautai reiklinga turėti žmo 
nes Kudirkos, Basanavičiaus, Gri 
niaus, Šliupo, Sleževičiaus, Kai
rio, Tumo, Paugos ir Višteliaus
ko tipo. Greta sugebėjimo, vei
kėjams reikalingas ir pasišventi 
mas, be kurio, anot Maironio, 
neįmanoma didelius uždavinius 
atlikti.

Ar eis reformos šia linkme 
1955 metais?

Ar tebežlugdys lietuvių visuo 
meninį, politinį ir kultūrinį dar 
bą, vadų amatą pasirinkusių po
nų užsispyrimai?

Bent visa patriotinga Argen
tinos lietuviiį visuomenė laukia, 
kad 1955 metais įvyktų tautos 
reikalams naudingos reformos.

• * •

Lietuvybės gaivinimo darbas 
yra natūralūs ir reikšmingas tuo 
met, kuomet jame dalyvauja vi
sa laisvame pasaulyje gyvenanti 
mūsų tautos dalis. Svarbiausią 
vaidmenį šiame darbe atlieka 
spauda ir organizacijos. Pavie
nių žmonių iniciatyva informa
vimas kitų tautų, spaudos ir vi
suomenės apie Lietuvą yra bran
gintinas. Lietuvio raginimas ki
tą lietuvį neišsigimti yra girti
nas.

Ir mūsų tautoje yra žmonių, 
kurie „apsisprendžia” ir sutirps-

ATSIŠAUKIMAS Į LAISVOJO 
PASAULIO TAUTAS

Atstovaudamas sovietų paverg 
tosioms Albanijos, Bulgarijos, Če 
koslovakijos, Estijos, Latvijos, 
Lenkijos, Lietuvos, Rumunijos ir 
Vengrijos tautoms, Pavergtųjų 
Jungtinių Tautų Seimas skun
džiasi laisvajam pasauliui Sovie 
tų Rusijos agresijomis prieš sa
vuosius kraštus ir prieš visą lais 
vąjį pasaulį.

Smurtu ir apgaule Sovietų Są 
junga yra pavergusi visus Cent
ro ir Rytų Europos kraštus. Prieš 
mūsų tautų valią Sovietų Są
junga primetė mūsų kraštams 
marionetines komunistų vyriau
sybes. Šios tariamos vyriausy
bės valdžioje laikosi tik jėga. 
Jos panaikino visokią laisvę ir 
visas asmens teises.

Po visos eilės argumentų PJT 
Seimas baigia savo atsišaukimą 
šiais žodžiais.

Kai mes prisimename, kad drą 
sos stoka prieš Antrąjį Pasaulio 
karą įgalino Hitlerį įvykdyti sa
vo vienas po kito ėjusius užpuo 
ūmus, tai mūsų siūloma laiky
sena yra juo labiau patartina. 
Tai yra vienintelė laikysena, ga 
linti stabilizuoti Europą. Tai pir 
moji patvarios taikos sąlyga.

TODĖL Pavergtųjų Jungtinių 
Tautų Seimas pavergtųjų savo 
valstybių vardu šaukiasi pasau
lio laisvųjų tautų paramos, jas 
kviesdamas:

1. Atšaukti savo pripažinimą 
Sovietų Rusijos smurtu ir apgau 
le mūsų kraštams užkartoms ta
riamoms vyriausybėms, nutrauk
ti su jomis visus savo santykius 
ir paskelbti jas neteisėtas ir ne 
atstovaujančias mūsų tautų va
liai.

2. Skatinti Jungtines Tautas 
pripažinti, kad mūsų tautos yra 
be teisėtų vyriausybių, ir nutar
ti savo priežiūroje pravesti lais
vus ir nesuklastotus rinkimus, 
sudarant mūsų kraštuose tokiems 
rinkimams būtinas sąlygas.

3. Reikalauti pagal 2 p. pada 
rytų sprendimų vykdymą kliu
dančią vyriausybę laikyti nusi
kaltusią sudarymu pavojaus pa
saulio taikai bei saugumui ir per 
Jungtines Tautas ją paskelbti 
agresoriumi.

KINIEČIŲ LINKĖJIMAI 
LIETUVIAMS

Dr. K. J. Valiūnas iš New Yor 
ko, prekybos reikalais lankyda
masis Azijoje, Formozoje turėjo 
pasikalbėjimą su Čiank Kai Šėko 
u. r. min. departamento direk
torium Li Chao, kuris, atsisvei
kindamas, reiškė vilties išlais
vint Kiniją nuo bolševikų ir siun 
tė tokius pačius linkėjimus ru
sų bolševikų pavergtai lietuvių 
tautai.

ta svetimtaučių jūroje. Bet kuo 
met už daugelio metų tokis nety
čia susitinka lietuvį, ne retai iš 
džiaugsmo apsiverkia. Ištautėji- 
mas neteikia laimės nei garbės. 
Dorą lietuvį, tik kaipo lietuvį, 
pagerbia vietinė visuomenė ir ki 
tų tautų žmonės. Ta linkme — 
lietuvybės gaivinimo darbe —vi 
siems mums tenka sustiprinti vei 
kimą 1955 metais!

* * *

Šį sausio mėnesį laukiame vi
sų gerbiamų A. L. Balso draugų 
ir bendradarbių atsiliepimo Lie
tuvybės gaivinimo darbo reika
lu. Palikime šaly svetimiems die
vams tarnaujančius internaciona 
lūs, turėkime viltį, kad 1955 
metais atsiras reikiamas darbo 
sklandumas ir veiksnių viršūnė
se ir ne prarajon, bet skaisčion 
ateitin vieningai žengs laisvame 
pasaulyje gyvenanti mūsų tautos 
dalis.

Kiekvieno lietuvio prisidėji
mas prie lietuvybės gaivinimo 
darbo įrašomas aukso raidėmis 
j mūsų taip tragingo tautos isto 
rijos laikotarpio lapus. Ne vel
tui kalbame, ne veltui rašome, 
ne veltui leidžiame knygas ir ka
lendorius. Mūsų pareiga išsaugo 
ti Laisvai Lietuvai kiekvieną lie
tuvių kilmės žmogų. Visi A. L. 
Balso rėmėjai remia šį lietuvy
bės gaivinimo darbą. Pasiryški- 
me 1955 metais stipresnėmis mo
ralinėmis jėgomis ir didesnėmis 
materialinėmis išgalėmis A. L. 
Balso darbą paremti.

Tokiomis mintimis prabylame 
į gerbiamuosius skaitytojus pir
muoju 1955 metų Argentinos Lie 
tuvių Balso numeriu.

LIETUVOS GYVENTOJŲ 
VARDAI IR PAVARDĖS

Laisvoji Lietuva skelbia šių 
dabar okupuotoje Lietuvoje gy
venančių lietuvių pavardes:

Abramavičius Bronius, Abra- 
mavičius Vladas (Šiauliai), Abro 
maitis Petras (Radviliškis), Ado 
mėlis Juozas (Skapiškis), Alek 
nauskas Jonas (Radviliškis), 
Aleksandravičius Juozas (Pane
vėžys), Ambrazevičius Petras 
(Radviliškis), Andrešiūnas Juo
zas (Joniškis), Andriejauskas 
Stasys (Radviliškis), Antanaitis 
Adolfas (Radviliškis) Astikas 
Rapolas, Atroška (Švenčionė
liai), Augulis Petras (Ignali
nos), Bagdonavičius Rapolas 
(Lentvaris), Bagdonas Petras 
(Radviliškis), Bakutis Pranas, 
Balnas Povilas, Balsas Antanas, 
Balys Bronius (Radviliškis), Bal 
trūnas Balys (Obeliai), Balčai- 
tis Aleksas (Šiauliai), Balsevi
čius Povilas (Vilnius), Banys 
Bronius, Bankauskas Florijonas, 
Bartusevičius Simas (Radviliš
kis), Rukšėnas Juozas, Rukšė
nas Jonas (Mažeikiai), Ruseckas 
Petras (Lentvaris), Rutkauskas 
Juozas (Radviliškis), Sabaliaus
kas Kazys (Šiauliai), Savickas 
Vytautas (Panevėžys), Samas Au 
gustinas (Karsakiškis), Samulis 
Adomas (Meikiai), Samulevičius 
Stasys (Panevėžys), Svirka Ro
mas (Vilnius), Svirskis Stepas 
(Radviliškis), Sereika Petras 
(Radviliškis), Sinkevičius Vla
das ,Sinkevičius Viktoras (Vil
nius), Skaisgiraitis Bronius (Pa
nevėžys), Skačkauskas Aleksas 
(Panevėžys), Skorupskas Adol
fas (Gubernija), Stankevičius Fe 
liksas. Stankevičius Stasys (abu 
Vilniuje), Stankevičius Vincas 
(Panevėžys), Stankevičius Juo
zas (Radviliškis), Stankus Vik
toras (Kretinga), Stanevičius Ka 
zys (Radviliškis), Starkus Povi
las (Radviliškis), Stimbiris Juo
zas (Radviliškis), Stonkus Ka
zys (Klaipėda), Strakšys Stasys 
(Pabradė), Strelkauskas Juozas 
(Geniai), Strumila Antanas (Len 
tvaris), Stukas Jonas (Radvįliš 
kis), Tallat-Kelpša Balys (Pagė
giai), Talutis Kazys (Viduklė) 
Talutis Stasys (Šiauliai), Tumė
nas Jonas (Gubernija), Tareila 
Feliksas (Lentvaris), Taurasevi- 
čius Petras (Radviliškis), Tervy 
dis Napolis (Radviliškis) Tijū
nėlis Jonas (Švenčionėliai), Ti
jūnėlis Kajetonas (ten pat), Tra 
puila Petras (Šiauliai), Trumpa 
Jonas (Radviliškis), Tumalevi- 
čius Albertas (Šiauliai), Tumšys 
Simas (Radviliškis), Tunkevi
čius Antanas (Radviliškis).

Kitą kartą duosime daugiau 
pavardžių.
„KAIP GALVÁT NUSUKSIME, 
TAI ŽINOSI KAIP GYVENT”

Nepriklausomos Lietuvos re
daktorius Jonas Kardelis gauna 
grąsinančių laiškų, kuriuos jam 
siunčia Kanadoj gyvenančios 
Kremliaus davatkos. Vieno to
kio laiško nuotrauka paskelbta 
N. L. 27. X. 1954. Apgailėtinas 
tamsuolis L. G. rašo:

„J. Kardelis šustok šito Mon- 
kes Biszne varis ant Komunistų 
Rašyti j, laikraščius Mes tavo 
galva Nusukseme, Ne, policiniu 
kai tavis nejšgelbes kada Mes 
tavi J. Kardeli pašigausme tad 
Žinosi kaip ant Sveto giventi už, 
savo gerus darbus nebereikes 
daugeu Maloti Višomene. L. G. 
Montreal. Q. Oct - 1 - 1954”.

Prie caro taipgi buvo fanatikų 
ir išgamų. Juodašimčius pakeitė 
raudonskūriai.

Charakteringa, kad prieš Ne
priklausomą Lietuvą sutartinai 
kovoja Vatikano ir Kremliaus 
davatkos.
ANGLIJOS LIETUVIŲ SĄJUN

GA PROGRESUOJA
Lietuvių Namai Londone per

kelti į didesnį ir erdvesnį būstą. 
Juose sutelktos šios lietuvių jstai 
gos ir organizacijos: D. Brita
nijos Lietuvių Sąjungos Centras, 
„Europos Lietuvio” redakcija ir 
administracija, Lietuvių Namų 
Akc. B-vė, „Nidos” spaustuvė ir 
knygų klubas, Tautos Fondo Ats 
tovybė, DBLS Centrinis Skyrius 
ir skaitykla, Lietuvių Inž. Są
jungos Skyrius, Lietuvių Klubas 
ir sporto klubas Tauras. Naujo
jo būsto adresas toks: 1/2 Land- 
broke Gardens, London W. 11, 
Anglija, Naujieji namai, kaip 
skelbiama, yra dvigubai didesni, 
pelningesni, gražesni ir patoges
ni, negu turėtieji.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI . 
VERSLININKAI

Be Australijos Lietuvio ir Mū 
sų Pastogės spaustuvių, kelesde- 
šimt Australijos lietuvių šeimy
nų įsisteigė prekybos ir pramo
nės įmones.

Štai pastaruoju laiku Cabra- 
mattoj Butkus su Žygiene atida
rė stambią prekybą baldais. Įmo 
nė turi savo fabriką, kuriam va
dovauja P. Alekna.

Ten pat grupė lietuvių atidarė 
prekybą maisto produktais „Bal 
tia”. Tam tikslui nupirko moder 
nišką poros aukštų namą prieš 
pat Paramattos geležinkelio sto
ti. Keliolika lietuvių atidarė ba
rus, kavines ir restoranus.

Simanavičius nupirko kir
pyklą iš savo buvusio darbdavio 
Sydnėjuje.

Visa eilė lietuvių Australijoje 
įsirengė rūbų siuvyklas.

—Lietuvių Studentų Sąjunga 
JAV-ėse amerikiečiams profeso
riams ir akademiniam jaunimui 
informuoti apie Lietuvą ir lietu 
viams pradėjo leisti anglų k. 
„Lituanus”. Jis bus leidžiamas 
4 kartus per metus. Pirmasis nu 
meris jau išsiuntinėtas.

—Visa eilė lietuvių dailininkų, 
kaip Galdikas, Bielskis, Kiaulė- 
nas, J. Pautienius, V. K. Jony
nas ir kiti, savo darbais yra at
kreipę į save amerikiečių dėmėsi. 
New Yorko spauda, būtent: „N. 
York Times”, „New York Herald 
Tribune” ir meno žurnalai, pa
lankiai įvertino ir R. Viesulo pa
rodą.

—West Virginijoj pakeliui iš 
Čikagos į Floridą vienas naujas 
tiltas pavadintas lietuvio St. Ben 
derio vardu. Tuo būdu norėta pa 
gerbti Benderio pasižymėjimą 
per karą, kai jo sumanumu iš na
cių Prancūzijoje buvo atimti 3 
tiltai ir vienas miestas. Prie Ben 
derio vardo tilto tuneliu per tele 
viziją bus sekamas važiuojančių 
greitis.

—Bostono lietuviai studentai 
santariečiai, norėdami išlaikyti 
ir pagilinti jaunimo lietuvišku
mą, ruošia visą eilę paskaitų, 
įvadinę paskaitą „Kartų dviko
vė” skaitė Pensilvanijos un-to 
doktorantas K. Ostrauskas, nu
šviesdamas vyresniosios ir jau
nosios kartos santykius. Toliau 
numatytos paskaitos Dr. M. Al- 
seikaités-Gimbutienés, V. Kavo
lio, prof. Vacį. Biržiškos, A. Gu 
reeko, Kolumbijos un-tą baigian 
čio A. Landsbergio ir kt.

VYDAMIESI DOLERĮ — 
PAMETA ŽMONIŠKUMĄ

Lietuvių tėvams įprasto jų se 
nose dienose vaikais pasididžia
vimo, paguodos, senatviško 
džiaugsmo čia nei dulkės neliko,
— rašo žurnalistas Dr. J. Ada
ma vičius Čikagiškėj Laisvojoj 
Lietuvoj (p. m. Nr. 19) ir pa
tiekia tokią Amerikoj įsikūru
sios dukters kalbą motinai:

„Aš ištekėjus, vyras tavęs ne
nori, nors tai į akis ir nepasako. 
Be to, aš, kaip žinai, turiu tris 
mažus — kur aš tave ,motin, 
patalpinsiu šešių kambarių bu
te!? Kol savo namo neturėjom 
—susispaudę gyvenom, buvo kas 
kita — ten ir trijuose visi išsi- 
tekom. Dabar jau moderniškai 
rengiamės gyventi — nieko sena 
savam name nutarėm nelaikyti. 
Pati matai, Rosemary nori pia
nino, George traukinio, o tas 
Fritz geriau nevalgys, jei pirma 
su šunim neišsibučiuos. Negi aš 
savo vaikus badu marinsiu ar 
savo naujo namo vidaus įrengi
mo stilių gadinsiu, tave, taip se 
novišką, pasilikdama!

„Kad ir kaip galvą sukom, vis 
vien tau vietos, motin, kaip pa
ti matai, naujame name nesura-
dom. Vyro bosas niekad jo ne- 
paaugštintų tarnyboj, jei atėjęs 
į „Tea Party” tave seną užtik
tų ir mus lietuviais esant suži
notų. Sorry, mama, bet kitaip 
neišeina...

„... Ko jau čia žliumbi tuoj
— ne aš pirma, ne aš paskutinė 
taip motinai savo kalbu — juk 
veik visi kaimynai savus tėvus 
iš nuosavų namų iškraustė: vie
nus beprotnamiu, kitus prieglau
don, trečius į poilsio namus ar 
dar kur kitur įkišo. Tu kaimy
nus ten sutiksi ir prisišnekėsi 
sau iki valiai. Rasi, rasi ir kop
lyčią ten, ir lietuvis kunigas at
važiuos net į metus sykį. Be to, 
i)' aš prieš šventes, ištrūkdama, 
nuo vyro pasikavodama, tave ap 
lankysiu... aš tau kugelio at
nešiu ...”

—Šiomis dienomis Vokietijo
je lankėsi iš Prancūzijos atvy
kęs FICC (Tarptautinio Fronto 
prieš Komunizmą) pirm. Ign. Po 
vilaitis. FICC tikslai: užkirsti ke 
lią komunizmui, vesti aktyvią 
propagandą laisvame pasaulyje 
pavergtosioms tautoms išlaisvin 
ti ir teikti visokią paramą nu- 
kentėjusiems nuo komunizmo.

(Elta, 20. XII. 54).
—Ginkūnų kolchozo agrono- 

mu:yra A. Baranauskas.
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e „AŠ KALTINU” Šiomis die-
nomis Garnio leidykla, S. Pau- 
lyje, Brazilijoje išleido Meldr- 
čio Laupinaičio knygą „Aš Kal
tinu”. Autorius jaunas ir lig šiol 
buvo pažįstamas tik kaip pašau 
lio lietuvių spaudos platintojas. 
Lietuvoje gyveno iki 1944 metų 
pabaigos ir pats yra liudininkas 
visų ten siautusių audrų ir tra
giškų įvykių, kurie kartkartė
mis netik priešų, svetimųjų; bet 
ir mūsų vadų rankomis plakė 
mūsų Tėvynę ir Tautą. Knygo
je aprašomieji veikėjai yra bu
vę veikėjai Lietuvoje: preziden
tai, ministrai, generolai, žurna
listai, direktoriai, iki pačios liau 
dies. Paliečiami Vilniaus ir Klai 
pėdos klausimai, Sovietų bazių 
steigimas ir Raudonosios Armi
jos įvedimas į Lietuvą, Lietuvos 
užgrobimas ir masiniai trėmimai 
į Sibirą, mirčiai. Įvykiai atpa
sakojami lengvu stiliumi, gyvai 
ir įdomiai. Ypač vykusi kny
gos pabaiga, kur pavaizduoja
mas Lietuvos užgrobimas, žmo
nių trėmimai ir žudynės pačioje 
Lietuvoje ir pakeliui į nežinią...

Išėjo tik pirmoji dalis. Turi 
pasirodyti dar dvi knygos. Ta
da ir kritika galės būti pilnesnė. 
Dabar tenka konstatuoti auto
riaus drąsą paliesti tokius opius 
klausimus, taip atvirai, visai ne- 
vyniojant jų į medvilnę. Kiek
vienas skaitytojas ras joje daug 
pažįstamų vardų ir visiems paaiš 
kės, kodėl šiandien mes turime 
prakaituoti aiškindami ir įtiki
nėdami pasaulį, kad Lietuva bu
vo prievarta įjungta į Tarybų 
Sąjungą. Knygoje atskleidžiama 
daug buvusių paslapčių ir dau
geliui buvusių mūsų tautos va
deivų teks pasiaiškinti. „Aš kal
tinu” yra knyga, kokios dar ne
buvo. Ji jau šukėje audrų ir su
kels dar didesnių. Išleista tik 
1.000 egzempliorių. Todėl lietu
viškos knygos mėgėjai turi pa
siskubinti įsigyti, kol dar yra. 
Galima gauti pas patį autorių 
(Caixa Postal 118, Sao Paulo, 
Brasil), laikraščių redakcijose 
(užsienyje) ir pas knygų platin
tojus. Užsisakantiems išsiuntinė
jama per paštą.

Už pastangas nušviesti artimą 
ją Lietuvos praeitį ,kuri protar 
piáis buvo gana tamsi ir miglota, 
autoriiį sveikinu. —S.B.
® SANTARVĖ, rezistencinis vi
suomeninių ir kultūrinių reika
lų žurnalas, Nr. 18: Melnott Str. 
18, Rochdale, Inglaterra.

Lietuviškas žodis — mielas žodis, 
lietuviška knyga — brangus draugas l
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J. LAZDAUSKAS—-TOLIUŠIS.

Socialinis Teisingumas ir Darbas
PERGYVENIMAI, PATYRIMAI IR MINTYS

m.
LIETUVIS IR LIAUDIS

Ne taip senai man teko turėti vie
ną pasikalbėjimą, kuris labai sutvir
tino jau nuo senai turėtas kryptis bei 
linijas mano galvosenoje. Atsitiktinai 
susitikus ir išsikalbėjus su vienu Vie
nos Universiteto profesorium, pasieku
siu Rio de la Plata (Sidabro upės) 
valstybes (Argentiną, Urugvajų ir Bra 
ziliją), dėl tokių motyvų, kaip Loty
nų Amerikos socialinės akcijos suakty 
vėjimas paskutiniaisiais metais, priė
jau išvados ,kad mano pasirinktoji po
litinė kryptis Lietuvos ir žmonijos at
žvilgiu nėra bergždžias darbas, kad 
ji kada norins turės duoti gražiausių 
vaisių, šiaja kryptimi jau eina ir dau 
gelis pačių įžymiausių pasaulio moksli 
ninku ,ne taip senai atmetusių liaudį 
ir liaudiškumą laikiusių nelyginant 
kokia tai žmogų žeminančia šlykšty
be, Tas garsaus Universiteto profeso
rius, buvęs sūnus, o dabar jau „tėtu
šis”, neabejotino talento žmogus, man 
papasakojo štai ką:

„Aš visuomet esu įvertinęs Ame
rikos žmones, kurie savo (pečiais tu 
ri panešti sunkią kultūros naštą; 
bet pažinimas kai kurių Urugva
jaus žmonių mane yra sujaudinęs, 
nes juose esu pastebėjęs vieną da
lyką, kurio iki šiol nebuvau paste 
bėjęs jokiame kitame pasaulio kam 
pelyje. Universitetinės europiečių 
kartos mano laikais formavosi 
siauruose „smegeninininkų rateliuose 
kuriuose galvojimo bei min
tijimo akcija buvo tam tikru 
„intelektiniu žydėjimu”. Mes dir
bom, veikėm tam tikrai mažuma;, 
kuri save vadino „tauta”; tam 
tikrai buržuazinei mažumai, kuri 
gyveno Universitete, pradedant jo 
profesoriais ir baigiant jo studen
tais; pradedant jo autoritetais ir 
baigiant jo tradicijomis. Liaudis 
mūsų meditacijose nieko bendro ne 
turėjo; mes ėjom galvas iškėlę ir 
darėm tam tikrą filosofiją ,bet tik 
tai inteligencijos filosofiją — tam 
tikrą „smegenų sportą”. Pastebėk 
tamsta, — sakė jis, — kad nei 
viena filosofinė idėja neprigyjašio
je valstybėje, jei galutinoj savo 
išvadoj arba galutiniu savo termi
nu jinai neatsiremia į tam tikrą 
gyvybinę tikrovę (Jis tuomet kal
bėjo apie egzistencializmą, komu
nizmą, fašizmą, nacizmą ir kato
licizmą. — JLT.). Pastebėkite ge
rai, kad urugvajiečiams didelėj jų 
daugumoj nepatinka egzistencializ 
mas, nei komunizmas, nei fašizmas, 
nei nacizmas, nei katolicizmas. Ko 
dėl? Todėl, kad šios idėjos neduo 
da reikiamo atsakymo, kuriuo pa
siremiant būtų galima pagerinti 
žmogaus gyvenimo sąlygas; kad ne 
duoda skurdaus gyvenimo proble
mos galutinio išrišimo; kad neduo 
da konkretaus tam tikrų fenome
nų išaiškinimo bei interpretavimo, 
kurie yra susirišę su žmoniškuoju 
padorumu, šios filosofinės idėjos 
tik amžinai kalba, O kas tik per
daug kalba, tai paprastai jaučiama, 
kad meluoja. Urugvajiečiai norite 
tam tikros filosofinės akcijos prak 
tiškame gyvenime, kuri tiesioginiai 
arba netiesioginiai vestų prie hu
manistinės tikrovės”.

Pats sau vienas pasakiau: tasai pro
fesorius aplankė Urugvajų ir urugva
jiečius tiksliai suprato. Bet ar jis ir 
lietuvius taip tiksliai suprastų, jei
gu jis ir Lietuvą ir lietuvius kada 
norins iš arti gerai pažintų?

Tiesa yra ta, kad Urugvajaus vals
tybė turi, kaip savo ženklu ir žvaigž
de, savo liaudiškąjį samprotavimą. 
Kažkaip keista darosi, žinant, kad di

dieji urugvajiečių mintytojai nebuvo 
apimti šios liaudiškosios galvosenos. 
Tokios gavosenos visai nebuvo klasi
kinio urugvajiečių rašytojo Rodė min 
tijime; vos tegalima pastebėti ir urug 
vajiečių filosofo prof. Vaz Ferreira 
kūryboje. Ir be abejonės, vėlesniosios 
universitetinės urugvajiečių kartos su
siformavo iš liaudiškojo mąstymo taš- 
karegio išeinant, ir epochinių (proble
mų išrišimo liaudiškojo solidarumo pa 
remtu ieškant.

Buvau pasiryžęs tą Vienos Univer
siteto Profesorių supažindinti su ne
tolima Lietuvos praeitimi, atkreipiant 
jo dėmesį į lietuvio liauidiškumą, bet 
mane sulaikė ši mintis; kaip aš jam 
teisingai beargumentuočiau apie Lie
tuvą ir lietuvius, tai vlstiek jis sau 
vienas gali pagalvoti: lietuvis jis, tai 
užtat taip gražiai ir kalba apie kitus 
tokius pat! ... Man buvo negerai,kad 
Profesorius iš anksto jau žinojo, kad 
aš esu lietuvis. Man buvo nepato
gu... aš bijojau, kad jis mane nepa
laikytų pagirčium „poliaku“.

Bet, iš tikrųjų, ar aš giriuosi lietu
viais be niekur nieko — be jokių įti
kinti galinčių rimtų argumentų?

IV.
DIDELIS LIETUVIU 

PAŽANGUMAS
Liaudiškoji galvosena urugvajie

čiuose atsirado maždaug po 70 metų 
nuo nepriklausomos Urugvajaus Res
publikos paskelbimo. Lietuviuose ji
nai atsirado dar gerokai prieš Nepri
klausomos Lietuvos Valstybės paskel
bimą. Užtenka prisiminti anų laikų 
lietuvių varpininkus-socialistus arba 
socialdemokratų sąjūdžius, tiek daug 
nusipelniusius lietuvių liaudžiai carų 
priespaudos laikais. Juose buvo, te
bėra ir greičiausia visais laikais bus 
daug įžymių lietuvių intelektualų, liau 
diškai galvojančių ir už liaudį kovo
jančių. Jų eilėse ne tik iš darbinin
kų, valstiečių, miestiečių ir ūkinin
kų tarpo kilusių randi, bet taip pat 
ir iš bajorų, grafų bei kunigaikščių 
tarpo. Tagi, ne tik iš buržuazijos ir 
eilinių bajorų, bet ir aukštosios lietu 
vių aristokratijos kai kas į lietuvių 
liaudies kovas įsijungė. Neatsimenu 
dabar jau vieno buvusio Lietuvos gra 
fo pavardės, kuris kartu veikė, visai 
nevartodamas savo aristokratiškų ti
tulų, rodos su Lietuvos socialdemokra 
tas ar socialistais varpininkais. Kul
tūringosios Anglijos aristokratai pa
lyginti tik ką dabar pradėjo nariais 
stoti į liaudiškas darbiečių-socialistų 
eiles, ką Lietuvos aristokratija jau 
carų laikais darė.

Net ir Lietuvos katalikai savu lai
ku buvo įrašę į savo akcijos vėlia
vą grynai liaudišką obalsį: „TEGY
VUOJA SOCIALIZMAS KRISTU
JE!”. Kito panašaus atsitikimo nė
ra buvę pasaulyje. Jau ir anais lai
kais didelė kovojančių lietuvių dau
guma buvo liaudiškai galvojančių ir 
pažangių. Ir pačiais pirmaisiais Ne
priklausomos Lietuvos valstybės me
tais jie ne socialogijos teorijas rašė, 
bet savo praktiškomis rankomis ėmė 
ir vykdė milžiniškai dideles socialines 
reformas, kurias mėgino pravesti ma
žutė Guatemalės Respublika Centro 
Amerikoje tik dabar, po 130 metų 
savo valstybinės nepriklausomybės, 
bet ir po tiek daug metų patyrimo 
jai vistiek nepavyko. Lietuviai ne 
šūkavo, o. darė tas reformas tyliai, 
pasauliui beveik nepastebimai; guate- 
maliečiai gi perdaug triukšmingai tas 
reformas darė ir nepadarė, nes jiems 
trūko pusiausvyros, kurios lietuviuo
se visuomet su kaupu buvo ir tebėra. 
Dvarų išdalinimas ir miškų suvalsty- 
binimas Lietuvoje buvo dažnai komen 
tuoj amas daugelio svetimų kraštų eko 
nomlstų. Atkurti dvarai okupuotoje

Lietuvoje „Stalino vardo kolūkio” ii' 
kitokiais vardais aiškiai sako, kad 
guatemaliečių agrarinė reforma su sti
pru Sovetų Rusios įtaka būtų paver
tusi ją niekais, kaip kad pavertė oku
puotoje Lietuvoje, atimant iš Lietu
ves naujakurių ir ūkininkų žemes ir 
įvedant valstybinį feodalizmą — dar 
baisesnį ir už privatų j į. Tai kur tas 
tariamas atžagareiviško komunizmo 
kairumas?

šių dieninėse lietuvių kovose už Ne 
priklausomos ir Laisvos Lietuvos at
kūrimą pastebime to buvusio anais 
laikais ir esamo šiais, tikrojo lietu
vių kairumo ir pažangumo. Tiek ir 
šioje Lietuvos laisvinimo kovoje da
lyvauja, kaip ir nemažą lietuvių spau 
dos dalį išeivijoje bei tremtyje lei
džia ir redaguoja kairieji bei pažan
gieji lietuviai, lietuvių liaudiškumą 
kitaip suprantantiejl negu tie, kurie 
garbina Lietuvos okupantus ir impe
rialistinį komunizmą laiko „kairumu”. 
Tai rusų carų „kairumas”. Anksčiau 
ar vėliau teks bėgti iš lietuvių tarpo 
su tariamu „kairumu”. Liaudiškieji 
lietuviai vis aiškiau atsisuka nuo ca- 
ristinio „kairumo”, vis labiau įsijung 
darni į autentiškąjį tikrąjį kairiosios 
lietuvių spaudos bendradarbiavimą, 
jos skaitymą ir kitokį aktyvų ir rea
lų rėmimą.

Toki (pažangi ir liaudiška galvose
na užsigrūdinusi liaudis, kaip lietu
viai, niekad negali žlugti, galvoju aš, 
arba atžagareiviškam komunizmui il
gai vergauti. Yra užtektinai elemen
tų, kurie aiškiai įrodo lietuvių liau
dies spartumą, ryžtingumą ir neatlai
dumą savo užsimojimuose. Būkime 
tikri, kad lietuviams nebus ne tik ne
įmanomas išsilasvinimas iš atžagarei
viško komunizmo jungo, bet dargi ir 
pasiekimas pačio aukščiausio žmoniš
kumo, socialinio teisingumo ir politi
nės laisvės viršūkalnio. Į lietuvių liau 
dies nepaprastą pažangumą pasaulio 
dėmesį atkreipia daug faktorių. Ką, 
pavyzdžiui, kitų kraštų ir tempera
mentų liaudys pajėgia įveikti per 50 
ar 70 metų savo kovos, tai lietuvių 
liaudis vos per kelis metas tą jau pa
siekia bei įgyvendina pas save. Kai 
kitų žmonių rasėse matosi didelis van- 

P. Vaičiūnas.

LIETUVIO MARŠAS METAMS NAUJIEMS

Mokslas, darbas žygių šuoliai, 
Sesių rūtos ant krūtinės . .. 
Ei, pirmyn į šviesą uoliai, 
Lietuvos sūnų grandinės!

Už tėvynės laisvės rytą,
Kruvina kova įgytą, 
Už tautos šventas idėjas 
Mes nerimsim tartum vėjas!

Už močiutę, už mergelę,
Už gintarų jūros kraštą
Mes, sukaupę sieloj galią, 
Kelsim kardą, laisvės švęstą!

Už prabočių Vilniaus Pilį, 
Už šalies Aušros šventovę 
Mes, kaip viesulai sukilę, 
Nepaliausim aukas krovę!

Mokslas, darbas žygių šuoliai, 
Sesių rūtos ant krūtinės . .. 
Ei, pirmyn į šviesą uoliai, 
Lietuvos sūnų grandinės!

----- o-----

ganias, tai lietuviuose šuoliais viskas
pirmyn eina. Tą aiškiai įrodė (pir
mieji Nepriklausomos Lietuvos valsty 
bės metai.

Greta lietuvių kairumo bei jų pa
žangumo nesunku pastebėti benedik-
tiškąjį lietuvio kantrumą ir savęs išsi 
žadėjimą kovose. „UŽMUŠK, JEI NO
RI, BET VISTIEK NEPASIDUOSIU 
TAU!”, tai lietuvio atsakymas prie
šui kovoje. Ypatingai Žemaitijoje tą 
vsur išgirsdavai. Lietuvos okupantai 
su šiuo lietuvių liaudies nepalaužia
mu ryžtu dabar susiduria ne tik pa
čioje Lietuvoje, bet taip pat ir Ar
gentinoje, Urugvajuje, Brazilijoje,, 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, Ka
nadoje, Europoje ir visame pasaulyje, 
kur tik lietuvių gyvenama. Lietuvos 
okupantai dėl to labai šėlsta ir žmog- 
žudžiauja.

Lietuvis savo orientacijoje yra lė
tesnis už kitus, bet užtat jis, kartą 
susiorientavęs, yra daug kietesnis ir 
daug sunkiau nugalimas už kitus. O 
kas liečia paties lietuvio sielą ir jo 
interesus, jisai visai nenugalimas.

(Bus daugiam)

KODĖL SVEIKINAMĖS PADUO 
DAMI DEŠINES RANKAS?
Tautosakiniai (senovės žmonių 

tikėjimo, burtų ir papročių rin 
kėjai ir studijuotojai) šį papro
tį veda iš senovės burtų. Kadan
gi dešinėje rankoje, paprastai, 
laikomas ginklas, tai vėlesniais 
laikais padavimas vienas kitam 
neginkluotų dešiniųjų rankų sim 
bolizavo taiką ir draugystę, ar
ba sutarties bei pažadų ištesėji
mo patvirtinimą. Tą patį, maž
daug, reiškia ir dabar. Rankos 
padavimu pasižadėjimo patvirti
nimas įvestas net į Romos katali 
kų jungtuvines apeigas, paeinan 
čias iš senovės indusų, pas ku
riuos jaunojo ir jaunosios rankų 
suspaudimas buvo vienas iš ryš
kesnių jungtuvinių apeigų bruo 
žų-_________________________

DOKUMENTAI
Argentinos pilietybei, ceduloms, 
pensijai, vedyboms ir t. t. ver

čiami ir sutvarkomi
A. L. Balso Redakcijoje 

Boedo 737;TE:97-4444, Bs. Aires

Metams Prasidėjus — Auga Talka
PAREMKIME BALSĄ!

Dirbusieji prie spaudos darbo 
žinome gerai, kad išleisti 1000 
Balsų ir kasmetinis kalendorius 
bei leisti romanus ir kitokias 
knygas lietuvių ir ispanų kalba 
apie Lietuvą — yra milžiniškas 
darbas.

Lietuvybės gaivinimo vėliavą 
garbingai iškėlė Argentinos Lie
tuvių Balsas. Jis ją neša 40,000 
Argentinos lietuvių talkos pade
damas. Užtat nugalėjo visas kliu 
tis, išsilaikė ir tapo pirmaeile lie 
tuviško spausdintojo žodžio lei
dykla.

Dabar, A. L. Balsui perkraus- 
čius spausdinimo mašinas į sa
vus Leidyklos namus, paremki
me Lituanistikos Muziejaus vi
daus įrengimą.. Tam tikslui aš 
pridedu $25, ir raginu visus Ar
gentinos lietuvius prisidėti pagal
išgalę. Juozas šiušis.
San Martin, prov. Bs. Aires.

Viktor. Malakauskienė ir $100 a., 
Petras Motiečius ir $ 50 aukų, 
Simonas Rutkus ir $ 40 aukų, 
Petras Varniaekas ir $ 30 aukų, 
Stasys Miščikas ir $20 aukų, 
Steponas Daukšys ir $ 10 aukų, 
Stasys Spitris ir $ 10 aukų, 
Petras Teuterys ir $10 aukų, 
Jonas Fijalkauskas ir $ 10 a., 
Antanas Puzinas ir $ 10 aukų, 
Viktoras Matulevičius ir $ 10 a., 
Petras Urbanavičius ir $10 aukų, 
Stasys Burda ir $ 10 aukų, 
Petras Labanavičius ir $ 10 aukų, 
Antanas Vyšniauskas ir $ 10 a., 
Albinas Čiplys ir $ 10 aukų , 
Vincas Senulis ir $ 5 aukų, 
Edelma M. Valaitis, 
Hipólitas Žlioba, 
Albinas Gumbaragis, 
Vladas Urbietis,
Sofia Magdauskaité-Dowhun, 
Adela Lukoševičienė, 
Emilijus Matijošaitis, 
Benediktas Mesonis, 
Uršulė Adomaitytė, 
Povilas Medeikis, 
Vincas Medeikis, 
Stasys Kilčiauskas, 
Izidorius Dailydė, 
Antanas Kanišauskas, 
Gustavas Tyras, 
Kazys Leščiūkaitis, 
Stanislovas Zlatkus, 
Vilius Rasiūnas, 
Balys Kaušpadas, 
Bronius Balčiukonis, 
Rikardas Keiteris, 
Balys Sabalis, 
Kazimieras Matulaitis, 
Vincas Kazakevičius, 
Jurgis Siamas, 
Vincas Višnius, 
Juozas Grigaitis, 
Balys Martinėnas, 
Juozas Venslovaitis, 
Juozas Stočkūnas, 
Bronė Ž. Bieliūnienė, 
Aloyzas Šleivis, 
Ignas Povilavičius, 
Juozas Vitkauskas, 
Petras Žukelis, 
Aleksandras Plavičius, 
Boleslovas Nemickas, 
Antanina Ū. Ūsienė, 
Elena Martinėnaitė,

Jonas Grigutis $ 100 aukų, 
Jonas Girdvainis ir $20 aukų, 
Pranas Brazauskas ir $ 30 aukų, 
Jurgis Kasperaitis ir $ 20 aukų, 
Rikardas Šeštokas, ir $ 20 aukų, 
Justinas Gaidamauskas ir $20 a., 
Petras Tumosa ir $20 aukų, 
Povilas Didžpetris ir $ 15 aukų, 
Jonas Žemelis ir $10 aukų, 
Juozas Šiušis ir $5 aukų, 
Jurgis Žemaitis, 
Antanas Trimonis, 
Petras Krikščiūnas, 
Lidia Galinaitytė-Grutter, 
Kazimieras Liaudanskis, 
Petras Kukučionis, 
Olga Burokas, 
Ignas Šimkus, 
Jonas Lysas, 
Leopoldas Vaitiekūnas, 
Vaclovas Jarockis, 
Vincas Kuraitis, 
Ignas Ališauskas, 
Antanas Staskonis, 
Leonas Pilka, 
Romualdas Stukas, 
Pranas Čepas, 
Juozas Veščiūnas, 
Marija Seiliūtė, 
Jonas Kavaliauskas, 
Kastantas Zavistauskas, 
Jonas Kalpokas, 
Vacys Laurinavičius, 
Jadzė Šimėnaitė, 
Mykolas Morkūnas, 
Nikodemas Leipus, 
Kazimieras Leipus, 
Lionginas Rečiūnas, 
Klemensas Banys, 
Povilas Šaltenis, 
Antanas Jaškūnas, 
Jurgis Gervė, 
Pranas Galbuogis, 
Vladas Normantas, 
Jonas Ainoris, 
Dr. Jonas Narbutas, 
Pranas Litvinavičius, 
Ignas Radzevičius, 
Emilija Bareikienė, 
Bronius Ramonas, 
Klemensas Balčiūnas (s), 
Jonas Jonušas, 
Mykolas Krasinskas, 
Juozas Šarapnickas, 
Romualdas Narbutas, 
Antanas Rinkevičius, 
Bronius Mazurkevičius, 
Juozas Brazauskas, 
Magdalena G. Zagurskienė, 
Bernardas Pilkonis, 
Simonas Buzas, 
Ignas Stepšys, 
Leonas Marcinkevičius, 
Jonas Derenčius, 
Juozas Janulionis, 
Emilija Bareikienė, 
Juozas Baltušis, 
Kastantas Lapinskas, 
Aleksandras Butkus, 
Jonas Marcnkevičius, 
Petras Kulionis, 
Antanas Avietynas, 
Romualdas Kuprevičius, 
Vytautas Lisauskas, 
Luis Lengvenis,
® Dėkodami apsimokėjusiems, 
šia proga kreipiamės į tuos gerb. 
skaitytojus, kurių prenumeratos 
yra pasibaigusios: Laikraščio lei 
dim as reikalauja didelių išlaidų 
ne vien tūkstantinį numerį lei
džiant. Būsime dėkingi už juo 
skubesnį atsiliepimą.

A. L. Balso Administracija.

J. Juragis

KAIP ATSIRADO VIENUOLYNAI
Vienuolynų pradžia susijusi su 

pačiais pirmaisiais krikščionybės 
laikais.

Apie trečiojo amžiaus vidurį, 
senąją Romos imperiją, apėmu
sią visą to laiko civilizuotą pa
saulį aplink Viduržemio jūrą, 
užgula nelaimės. Rytuose atsis
tato galinga Persijos karalystė, 
Šiaurėje — visais galimais ke
bais veržiasi skaitlingos ir la
bai karingos germanų kiltys. 
Vienas imperatorius žūsta mūšio 
lauke gindamas Balkanų pusia
salį, antras — patenka į persų 
nelaisvę ir ten, klūpodamas ap
nuogintais pečiais, naudojamas 
kaip atrama persų karaliaus ko
jai, kada šis lipa ant žirgo. Kar 
tu seka ekonominė vidaus suiru
tė. administracinis chaosas, ka
rinės drausmės sugriuvimas le- 
gijonuose, ir t. t.

Tokiais visuotinų suirimų lai
kais, žmonių psichika lieka pa
lyginti lengvu grobiu arba žvė
riškiems instinktams, arba reli
ginei mistikai. Kraštutinumai 
ima triumfuoti. Vieni virsta 
žmogžudžiais, kiti — šventai
siais. Tas pat dėjosi ir griūvan
čioje Romos imperijoje. Tuo tar 
pu kai politikai ir generolai šė
lo dėl valdžios ir turtų, dvasi
nės kultūros atstovai ir bejėgės 

masės, eiliniai žmonės, nuskendo 
religinėje mistikoje.

Du veiksniai ryškiai dominuo 
ja tuolaikiniame žmonių dvasi
niame gyvenime: besiplečianti 
krikščionybė ir nauji, padėčiai 
pritaikinti pagoniškos religijos 
pavidalai. Pagonių tarpe ypač 
įsigali taip vadinamas neoplato
nizmas paremtas mokslu, skelb
tu jau prieš 600 metų mirusio 
graikų filosofo Platono.

Kai kuriuose dalykuose būta 
ryškaus pažiūrų sutapimo pas 
neoplatonikus ir krikščionis. Ir 
vieni ir antri, pavyzdžiui, tikė- 
jo, j°g be šio — laikino ir ne
tobulo — pasaulio, egzistuojąs 
dar anas — amžinas ir tobulas 
pasaulis. Taip pat ir vieni ir 
antri išpažino, jog tuodu pasau
liai yra sujungti tam tikromis 
kopėčiomis, arba laiptais. Turė
damas degantį norą ir naudoda
mas tinkamas priemonės, žmo
gus, esą, galįs persikelti tais iš
ganymo laiptais iš šios ašarų pa 
kalnės į aną palaimingą dangaus 
gyvenimą. Tačiau nuomonės dėl 
priemonių skyrėsi. Neoplatonikai 
manė, jog tatai padaryti žmogus 
galįs ir vien tik savo paties as
meninėmis „dvasios jėgomis”, 
bet krikščionys tokiais optimis
tais nebuvo : tuščios esančios žmo 
gaus pastangos atlikti šį žygį be 

„maloningos Dievo rankos” pa
galbos. Kaip ten bebūtų, bet se
kančiame punkte nuomonės ir 
vėl sutapo. Kaip galima dides
nėms dvasios jėgoms įsigyti ar
ba maloningos Dievo rankos 
pagalbai užsitarnauti, reikalin
gas išsižadėjimas šio pasaulio, 
asketiškas gyvenimas ir nuolati 
nė dvasinė koncentracija vienu
moje.

Praktiškas viso šito rezultatas 
buvo tas, kad žmonių negyvena 
mus tyrlaukius masiniai užplūdo 
įvairus atsiskyrėliai bei eremitai. 
Palaikydami gyvybę šaknelėmis, 
uogomis, riešutais ir žiogais, jie 
kūno sąskaiton siekė dvasinių j ė 
gų ir koncentracijos išganymo 
laiptams nugalėti.

Lengva bus suvokti, jog gyve
nant tokiose sąlygose, vidutinis 
tų atsiskyrėlių amžius buvo ga
na trumpas. Kad ir kaip būtų 
viliojantis anas pasaulis, bet toks 
pagreitintas šios žemės apleidi
mas toli gražu ne visiems jiems 
atrodė žavingas. Todėl geresnės 
aprovizacijos tikslais, atsiskyrė
liai ėmė burtis. Buvo suprasta, 
kad ir šalinti į tyrlaukius nėra 
dalykas būtinas. Vieton to imta 
kolektyviai apsigyventi žmogaus 
pastatuose, atskiriant juos nuo 
pasaulio aukštomis mūrinėmis 
tvoromis. Tatai ir būta pirmųjų 
vienuolynų.

Pagonių tarpe ypač viena sek 
ta buvo išgarsėjusi dvasinių jė
gų kaupimo mene. Tai — her- 
metistai. vadinami taip nuo var

do graikiško dievo Hermes. Tam 
tikra prasme mes dar ir šiandien 
kartais minime to dievo vardą, 
kalbėdami, pavyzdžiui, apie her
metišką konservų dėžučių užda
rymą. Verta pastebėti, kad la
biausiai hermetiško atsitvėrimo 
nuo pasaulio yra pasiekę ne se
novės graikai ar romėnai, bet 
naujųjų laikų rusai. Turime gal 
voj ne geležinę uždangą, o tik 
caro laikų pravoslaviškus vienuo 
liūs Kijeve. Šių tarpe būta to
kių, kurie, po padarytų apžadų, 
visam likusiam savo gyvenimui 
užsimūrydavo vienuolyno celėse, 
paliekant jose mažas skyleles 
orui įeiti, maistui gauti ir at
matoms pašalinti. Bet grįžkime 
iš Kijevo atgal į Romą.

Kada Konstantinas Didysis, nu 
galėjęs Maksencijų, tapo impera 
toriumi, religinių santykilj vaiz 
das griežtai pasikeičia. Krikščio
nybė lieka valstybės pripažinta 
ir jes globojama religija. Kaip 
anksčiau buvo persekiojami krik 
ščionys, dabar pradėta persekio
ti pagonys. Netekę valstybinės 
paramos ir tolerancijos, jie ima 
nykti kaip sniegas pavasarį. Kar 
tu išnyko ir pagoniški vienuo
liai. Beliko tik krikščioniški.

Ypač didžiai išsiplėtė vienuo
lynai Viduramžių laikais. Tada 
pradėjo organizuotis ir atskiros 
vienuolynų brolijos. Ne visos jos, 
laikui bėgant, liko ištikimos sa
vo pirminiam tikslui. Kai kurios 
jų pamiršo išganymo laiptus ir, 
persiorganizavusios Į taip vadi

namus ordinus, ėmė užsiiminė
ti labiau žemiškais dalykais. 
Tarp tokių, lietuvhj tautai ypa
tingai gerai yra pažįstamas kry
žiuočių ordinas, savo metu nušla 
vęs nuo žemės paviršiaus mums 
brolišką prūsų giminę.

TRIJŲ KARALIŲ BELAUKIANT ... Argentinos vyriausybė ta proga
šią savaitę išdalino vaikams pusseptinto milijono žaislų.

Tačiau daugumas vienuolynų 
ištikimai vykdė savo paskirtį. 
Laikui bėgant jie davė Bažnyčiai 
visą gausybę šventųjų, atseit to
kių, kurie sėkmingai nugalėjo 
išganymo laiptus, pasiekdami pa 
čias aukščiausias jų pakopas.
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SUSIVIENIJIMO VEIKLA
Susivienijimas Lietuvių Argén 

finoje, pastačiusis Dr. Vinco Ku
dirkos vardo rūmus savo nuosa
vybės parke, Av. General San 
Martin 5’215, Lanús Oeste — 4 de 
Junio, Buenos Aires provincijo
je, atlieka dideli tautini darbą. 
Dabartinę SLA valdybą suda
ro:

Pirmininkas J. Každaila, vice- 
pirm. I*1. Albavičius, sekretorė* O. 
Zeifytė, vieesekr. K. Kliauga, iž
dininkas J. Šutinis, viceižd. J. 
Stalioraitis, Valdybos nariai: J. 
Gervė, J. Žabarauskas, V. Ja
nuškevičius ir J. Žvirblys.

SLA spaudos organo A. L. Bal 
so kalendoriuje 1955 metams pa 
tiekta keletas visai išeivijai svar 
bių SLA veiklos momentų, ku
liuos čia pacituojame:

Didingas Vasario šešioliktos 
minėjimas SLA Dr. Vinco Ku
dirkos vardo rūmuose ivyko 20. 
2. 1954.

Minint Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje 40 metų sukakti 10. 
7. 1954, Argentinoje gimusio lie
tuvių jaunimo vaidintojų būrelis 
ŠT,A Dr. V. Kudirkos rūmų sce
noje suvaidino 4 veiksmų dramą 
„Valkata”—(El Vagabundo), ku 
rią iš lietuvių kalbos ispanrj kai 
bon išvertė jaunimo teatro reži
sierė Irene S. Andriuškaitė. Vai 
dino: N. Juškaitė, Al. Miciūdas. 
f. S. Andriuškaitė, P. Vaisieta. 
I!. A. Burbaitė, R. Maukus, A. 
Slančiauskas, O. Žabarauskas ir 
A. Stalioraitis.

Lietuvių spaudos teisių iško
vojimo 50 metų sukakties minė
jimas SLA Dr. Vinco Kudirkos 
rūmuose įvyko 22. 5. 1954, daly 
vaujant daugybei publikos, tal
kinant spaudai ir organizaci
joms.

LIETUVIU NAMAI 
KORDOBOJE

Mažiausiojo SLA Skyriaus 
Didelis Darbas.

Už 800 kilomterų nuo Buenos 
Aires, krištolinio vandens šalti
niais, kalnų upeliais ir ežerais pa 
garsėjusio gamtos grožio kuror
tų provincijos sostinėje Kordo
boje veikia Lituanistinė Vargo 
Mokykla, universitetų mokslus 
baigusių lietuvių intelektualų va 
dovaujama. Tai yra dėka SLA 
šeštojo skyriaus, kurio namų pa
matinio akmens padėjimo iškil
mių nuotrauka tilpo 1954 metų 
A. L. Balso kalendoriuje. Gi 
dabar, 1955 metais, švęsime SLA 
G sk. Rūmų įkurtuves.

Kur dar neseniai tysojo duo
bėtas. žolėm apžėlęs žemės skly
pas, dabar stovi puikus pastatas, 
siūbuoja susodinti medeliai, žydi 
gėlės, tautinių švenčių progomis 
čia plevėsuoja Lietuvos trispal
vė.

ALB. Kalendoriuje 1955 me
tams šiam SLA skyriaus darbui 
pažymėti pašvenčiame kiek dau
giau vietos, kad parodyti lietu
viškam pasauliui, ką gali pada
ryti pasišventusių lietuvių būre
lis mažoje bet kultūringoje, apie 
100 šeimynų lietuvių kolonijo
je ...

Jau nuo pat skyriaus įsikūri
mo susivienijimiečiai svajojo 
apie savo patalpas. Bet „kągi 
mes padarysim, būdami toks ma
žas skyrius, juk mūsų tik sau
jelė”, — sakydavo pesimistai. Ta 
čiau buvo žmonių, kurie suprato, 
kad ne didume galybė, bet vie
nybėje. Savų namų idėja nebu
vo užmiršta, ir vis iš naujo iškil
davo skyriaus veteranų tarpe. 
Kad ji taptų realybe, pirmas ir 
lemiamas žingsnis priklauso švie 
šiam, jau į devintą metų dešimtį 
įkopusiam Kordobos lietuviui 
Stasiui Daukui, kuris, nors ir ne 
būdamas S. L. A. nariu, iš arti se 
kė jo veikimą ir suprato jo rū
pesčius. „Štai mano viso gyve
nimo sutaupos; jas skiriu S.L.A. 
G-to skyriaus namams", pasakė 
p. Daukus, įteikdamas valdybai 
keturioliką tūkstančių.

Stasys Daukus,
— šviesus Kordobos lietuvis pa
skyręs $ 14.000 S.L.A. G-to Sky

riaus namams.

šis didžiadvasiškas ir Argenti
nos lietuvių tarpe, gal būt, pir
mas šios rūšies gerbiamo Stasio 
Dauko pasielgimas, dar padidino 
veikliųjų skyriaus narių entuzi- 
jazmą.

K. Sadukas ir P. Meilutis ne
delsdami pradėjo ieškoti tinka
mo žemės sklypo. Netrukus toks 
buvo surastas, bet jo kaina — 
$18.000. Ką daryti? Pinigų ne
užtenka nei žemei nupirkti, o 
kur dar visas salionas?

Bet nepažįsta Kordobos lietu
vių, kas mano, jog jie nusimi
nė. Priešingai, pasitikėdami sa
vo vieningumu, kuris Kordoboj 
nėra tuščias ir beprasmis žodis, 
susivienijimiečiai pradėjo ieško
ti išeities.

Ir tikrai išeitis atsirado, kada 
Vaclovas Šulcas, jau ne nuo šian 
dien pažįstamas, kaip garbingas 
lietuvis ir medžio išdirbinių me
nininkas, pasiūlė paskolinti 
$ 20.000 sklypui nupirkti, kartu 
pasižadėdamas veltui atlikti visą 
medžio darbą būsimam salionui!

S.L.A. Centras, sužinojęs apie 
kordobiečių užsimojimus, gyvai 
jiems pritarė ir iš savo pusės 
paskyrė virš $ 30.000. Ypač ne
užmirštami yra nuoširdūs ir pa
drąsinantys garbės narių Stalio- 
raičio, Šimkūno ir pirm. Kazdai- 
los žodžiai, kurie dar padidino 
kordobiečių pasiryžimą siekti už
sibrėžto tikslo.

Prasidėjo visi su statyba su

rišti paruošiamieji darbai. Tuo
laikinis skyriaus pirmininkas VIa 
das Šimoliūnas su visomis savo 
jaunatviškomis jėgomis ir idea
lizmu pasinėrė į organizacinį dar 
bą; pasiryžimu ir viltimi skam
bėjo žodžiai „ .. .pradėjome ...

Petras Meilutis, 
dabartinis S. L. A. 6-to Skyriaus 

pirmininkas.
padėkite .. . padarysime”, ku
riais jis kreipėsi į visos Argen
tinos lietuvius, kviesdamas į tal
ką kordobiečiams.

V. Šimoliūnas kartu su J. C. 
Jankūnu paruošė specialius me
niškus bonus su šūkiu: „Lietu
vių namai — Tavo Namai!”, ku 
riuos išplatinti visose lietuvių ko 
lonijose apsiėmė Valerija Bendin 
skienė, Petras Meilutis, Kazys Sa 
dūkas, Vladas šimoliūnas ir kt. 
Visiems, pirkusiems Statybos bo 
nūs priklauso 6-to skyriaus pade 
ka. Jų pavardės ir nuotraukos 
bus įtrauktos į A. L. Balso dova
notą albumą, o tie, kurie.auko
jo $ 1000 ir daugiau bus įamžin
ti marmuro lentose, kurios puoš 
saliono sienas.

Kada nenuilstantis ir energin
gas veikėjas V. Šimoliūnas tu
rėjo išvykti į Bs. Aires, pirminiu 
ko pareigas perėmė Petras Mei
lutis, kartu perimdamas ne tik 
savo pirmtakūno rūpesčius ir 
darbus, bet taip pat ir jo entuzi- 
jazmą. Saliono statyba p. Mei
lučio mintyse užėmė pagrindinę 
vietą.

Kartais ir negaluodamas, vis- 
tiek dirbo prie statybos. „Nėra 
laiko dabar sirgti”, sakydavo p. 
Meilutis — „Kai pastatysim sa- 
lioną, tada bus galima pailsėti.”

Kad už turimus pinigus būtų 
galima pastatyti didesnius ir gra 
žesnius rūmus, nariai vienbalsiai 
sutarė patys atlikti statybos 
darbus. Vadovaujami statybos 
darbų žinovų K. Braziūno, J. Jan 
kūno, P. Meilučio ir P. Žiedonio, 
patys nariai šeštadieniais ir sek 
madieniais savo rankomis iškasė 
pamatus, sukrovė plytas, sulip
dė sienas. V. Šulcas padarė vi
sas duris ir langus (Šis p. Šulco 
paaukotas darbas įvertintas 
$4.500.). Yra daug narių, kurie 
prie statybos yra išdirbę dau
giau negu 200 valandų! Nuo ank 
sčiau minėtų, kurie, nors ir bū 
darni vadovais, dirbo daugiausia, 
neatsiliko ir M. Bendinskas, K. 
Sadukas (t), A. Janulis, A. žie- 
donis, V. Sadukas, J. Tumosas, 
V. Staugaitis. E. Meilutis, J. C.

Jankūnas, K. Sadukas (s), Žiū
kas, šlekonis ir kt.

Skyriaus narės moterys, ypač 
V. Bendinskienė, M. Sadukienė, 
K. Meilutienė, E. Janutienė, O. 
Žiedonienė ir kitos dirbantiems 
atnešdavo savo gamintų „empa- 
nadų”, blynų, pyragų, sumušti
nių, žagarėlių ir kitokių skanė
sių, kurie padirbėjus atrodydavo 
dar skanesni ir tirpte sutirpda
vo.

Visi šie neužmirštami įvykiai 
liko praeity. Šiandien Kordobos 
lietuviai jau turi savo rūmus su 
sporto aikšte, apie kuriuos, ro
dos, dar vakar tik svajojo. Vi
siems žinantiems šių rūmų isto
riją, tai nėra paprastas plytų ir 
cemento pastatas, bet gyvas, gy
vų širdžių ir lietuviškų rankų 
kūrinys.

Prieš akis dar lieka vidaus 
įrengimai, kurie galbūt pareika
laus kita tiek rūpesčių ir lėšų.

Argentinos lietuvi! Kordobos 
Lietuvių Namai — Tavo Namai! 
Jie įpusėti — padėk — bus pa
baigti ! Kregždė.

Stella
STEIGIU NAUJĄ PARTIJĄ

Partijų permaža,
Ką čia jums beaiškint.
Ir pačiam juk noris
Kartą pasireikšti.

Sapnavau aš sapną
Didžiai pranašingą,
Kad ne šiaip eilinių, 
Bet vadų mums stinga.

O paskui dipukų
Buvo lyg paradas.
Ir kažkas sušuko:
— Mums dar trūksta vado!

Tad kodėl, vyručiai,
Nepasinaudoti,
Kad kiti nemoka
Lietuvos vaduoti?

Tikro vado žymės
Tai kakta ir akys —
Neturi jos kaisti,
Nors kvailai pasakius.

Steigiamąjį reikia
Būtinai sukviesti
Ir girdėtus šūkius
Alumi atskiesti.

Aišku, reikia duoti 
Konkurentams garo, 
O paskui prašyti 
Dolerių ir svarų.

Kritikuoti viską
Smarkiai reikia stengtis.
Tik staiga nereikia
Kortų atidengti.

Mat, svarbu vienybės
Pasimaut arkliuką,
Na, ir pažadėti
Grįžus portfeliuką.

Viską tai girdėjau.
Aš sapne aiškiausiai,
Tad nėra ko delsti,
Ir nėra ko klausti,

Tad kviečiu tautiečius
Į susirinkimą,
Tars žodelį vadas,
Tam dalykui gimęs.

Pažiūros — ne kliūtys :
Pradžiai viskas tinka,
Nes patriotizmas
Mano katarinka. (E. L.)

KT WŠ~BŪDAS REIŠKIASI KIL
NIAIS DARBAIS; NIEKAS NEIŠ
DUODA ŽMOGAUS DAUGIAU, 
KAIP JO ELGESYS. Spencer.

JUOZAS ALMIS JŪRAGIS.

PROTĖVIŲ KALBA 
Amžiais kalboje motinos gyvena 
tautos nemirtinga dvasia.

Tu man esi šventa kaip kraujas, 
degąs krūtinėje tautos.
Tu šimtmečių eigoj keliauji 
skambėdama kartų kartoms.
Tavy tautos mintis pribrendo, 
ir savo lūpom reiški tu 
jos laimės ir vargų jos gandą, 
giliosios išminties turtus.
Legendų paslaptis atvožus, 
darbais ir žygiais mus žavi.
Tavų dainų slaptingam grožy 
džiaugsmingai sudreba širdis.

Kada skaitau kalbos gimtosios raštą, 
širdis sušvinta džiaugsmo žvilgesiu, 
lyg oras dvelkia gimto krašto 
ir aš degu tėvynės ilgesiu.
O prieš akis raidžių ženklai atgiję, 
mintim, garsais šviesių vaizdų žėrėjimu 
į mano širdį lyg slaptingo burto turtais lyja 
ir užburia mane švelnios jėgos kerėjimu.

Kalba lietuviška, vienatvės tylumoje 
esi man aidas praeities ir ateities viltingas pranašas!
iš margo rašto man kalbi — gyvos kalbos garsais atstoji 
ir broliškų širdžių mintis iš viso svieto pakraščių man atneši.
Kada skaitau kalbos gimtosios raštą, 
tėvynės dvasios atgaivintos 
lengviau nešu vienatvės sunkią naštą, 
skaidrėja liūdnos mano mintys.

JURGIS BALTRUŠAITIS

GEGUŽĖS DAINA

Vėl, vėl suūžė sodai, giraitės, 
Saulės tuoktuvėms margasis kraitis — 
Blizga žibučių mėlynos akys — 
Stiebias kaštanų žiedai kaip žvakės 
Ir jau lelijos ir baltos rožės, 
Saulės draugužės, žiojasi, vožias ...

Netaupo viešnios baltutės drobės, 
Žaliais šilkeliais juosias ir gobias, 
Bet, ant, jaunoji, ant, obelytė 
Maloniai žiedu vaišina bitę, 
Stiebias didingai, kaip karalienė, 
Lyg pienu prausias, maudosi piene ,..

Žaliais audimais išklotas kelias, 
Svyruoja, virba žalios skarelės, — 
Kykai ir raiščiai, sagos geltonos, 
Lieknos viršūnės, šakelės plonos — 
Galingas džiaugsmas širdį pagauna — 
Kaip visa marga, kaip visa jauna!

INŽ. ANATOLIUS DIČIUS
Catamarca 126 Quilines FNGR
Paruošia planus ir įvykdo įrengimo darbus.

FABRIKAMS IR GYVENAMIEMS 
NAMAMS

Centralinis apšildymas (garo, van
dens ar oro),
Sanitariniai įrengimai, vandens siurb
liai,
Skystojo kuro ir gazo degintuvų in-
stalacijos,
Ventilacija bei dulkių ištraukimo 
sistemos.

ŽMOGAUS PROTINGUMAS
Deltų žinys Sokratą, pavadino pro

tingiausiu žmogumi. Jokių kitų ypa
tybių Sokratas nesurado savyje, kad 
pateisintų žynio žodžius, kaip tik vie
ną skirtumą, kuo jis skyrėsi iš kitų 
žmonių tarpo, būtent: Sokratas buvo 
įsitikinęs, kad jis nieko nežinąs. Vadi
nasi, jo neišpsręstų problemų skaičius 
taip buvo didelis, kad išspręstos prob
lemos palyginti su neišspręstų skaičių 
mi buvo „nieko“, o tuo tarpu pas ki
tus žmones esti atvirkščiai, čia Sokra 
to pabrėžta klausimų reikšmė protavi
mui. Dabar, gal būt, dar aiškiau bus 
suprasti, kodėl nieko bendra neturi su 
protavimu ne tik atmintis, bet ir vaiz 
duotė, nes čia nėra jokių klausimų pa
statymo. Jei aš labai vertinu klau
simus ir net patį Sokrato klausimų 
metodą, su kurio pagalba galima pro
tavimo mokytis, tai iš to nereikia 
daryti išvados, kad kitas klausimų 
metodas, vadinamas katechetiniu, ku
rį kai kada net studentai priskiria 
taip pat prie sokratinio, turi protavi
mui reikšmė: Katechetiniai klausi
mai su sokratiniaife klausimais nie
ko bendra neturi: jie greičiau silpnina 
protavimą, hipnotizuoja bei dresiruo
ja žmogų .versdami jį pasisavinti jam 
svetimas dovanas. Todėl Sokrato 
klausimus dažnai vadina euristiniais, 
nes tais klausimais jis tik ieškojo jos 
ne pas autoritetus, ne knygose, norš 
ir šventose, o savo vidiniame gyveni
me; jis buvo įsitikinęs, kad kiekvie
no žmogaus sielos gelmėse, kažkur 
glūdi teisybė.

Protauti rimtai, atsidėjęs ir moks
liškai gali tas, kuris dar nežino tei
sybės, bet kuris yra pasiryžęs iš anks 
to įtikėti tokią teisybę, kokią pro
tas patieks, kokią bandymai patvir
tins. Todėl kai kada tenka pirma at

sipalaiduoti nuo Įvairių prietarų, nors 
ir brangių mums, kad šie prietarai ne
galėtų pakenkti bešališkam protavi
mui ir kiek galima objektingesnės tei
sybės suradimui. Todėl žymesnių gal- 
votojų protavimas esti didelis vidi
nės kovos su senais įsitikinimais ly
dimas; jie pergyvena daug vidinių 
kančių, kol gimsta nauja teisybė. Bet 
užtat tas naujagimis, ta surastoji tei
sybė yra jų pačių, jų kūno ir kraujo 
padarinys, užtat tokie galvotojai taip 
brangina naują mintį, o kai kada net 
galvą paguldo už savo įdėją, į ku
rios teisingumą šventai tiki. Todėl 
vienas didžiausių smurtų, kokie daro
mi žmogui, yra vertimas su jėgos pa
galba atsisakyti ■ nuo savo protavi
mų, netikėti savo protui arba aplamai 
būti persekiojamam už įsitikinimus, 
nepatinkančius galingiesiems. Savai
me aišku, kad tokio smurto šalinin
kai negali būti proto išplėtimo ir liau
dies švietimo gynėjais. Todėl ir pro
tingumo laipsnis kai kada nustatomas 
pagal savarankiškai išdirbtus nors ir 
subjektingus įsitikinimus. Todėl ir 
visos kultūringos valstybės rūpinasi 
įstatymo keliu apsaugoti įsitikinimų 
laisvę, nes ten gerai supranta, kad 
be to negali būti savarankiško gal
vojimo, be tokio galvojimo negali 
protingumas didėti, o protingumas 
mūsų laikais yra svarbiausia ginklas 
kovoje dėl būvio.

Galėčiau nurodyti dar eilę smulkes- 
niij logiško protavimo žymių, pav., vi
dinio veiklumo ir kūrybos elementus, 
abstrakciją ir vidinį suskilimą Į sub
jektą ir oblektą, bet tai bus smulkme
nos, kurios mažai nauja teprideda 
prie aukščiau pasakyto apie protavi
mą.

žinodami protingumo sąvokos sudė
tingumą, negalime laukti, kad lengvai 
būtų išsprendžiamas žmonių protingu
mo laipsnio klausimas, ypač kad žmo
gus gali vienoje srityje ar darbe pasi
rodyti protingas, o kitoje neprotingas, 
nes proto funkcijų eiga daug pareina 
nuo tos medžiagos kurią padarome pro 
tavimo objektu, čia, pavyzdžiui, yra 
nustatomi net žmonių tipai, k. a., teo- 
rininkai, praktininkai, visuomeninin
kai ir 1.1. Vadinasi, vienų mintys 
lengviau nukrypsta į vieną siytį, 
mėgsta daugiau protauti apie vienos 
srities problemas, o kiti parodo linki
mą bei didesnį gabumą protauti ki
toje srityje.

Apie žmonių protingumo laipsnį 
darbų, kurių atlikimas reikalauja pro 
tavimo. čia žiūrima, kaip lengvai 
tie darbai sekasi, kaip greit jie atlie
kami, kokia atliktų darbų kokybė, 
kaip greit žengia pirmyn besimankš
tindamas tokį darbą dirbdamas, kiek 
mėgsta tokius darbus, kiek parodo to
kiuose darbtv se savarankiškumo ir ori 
ginalumo ir t.t.

« * #

Normalaus proto laipsnis

1. Savarankiškai be jokių sunkumų 
išmoksta algebrą ir geometriją.

2. Pats pasirenka ir savarankiškai 
gyvena versdamasis kuria nors 
laisva profesija.

3. Turi savarankiškai išdirbtą gy
venimo planą bei tikslą.

4. Turi savarankiškai pritaikintą 
savo ypatybėms religiją.

5. Sugeba savarankiškai pabaigti 
Aukštąją mokyklą.

J . Vabalas — Gudaitis.

Kj UOKA í
• ••••• .•••» •

Neatrodo taip

— Povilas viską, ką tik jis 
uždirba, sukrauna savo žmonai 
ant kūno.

—■ Iš tikrųjų! Aš mačiau ją 
vakar viename baliuje. Atrodo, 
kad jis labai mažai teuždirba.

Gera Galva

— Taip, ponia Šmitiene, mes 
gavome penkis tūkstančius do
lerių apdraudos, kai mūsų trau
kinys susidūrė su kitu. Bet tai 
tik dėlto, kad aš greitai susi
griebiau ir nuverčiau mūsų laga 
miną savo vyrui ant galvos.

Koks skirtumas tarp gydytojo ir 
žurnalisto

Jei po šešių metų praktikos 
gydytojas papjauna žmogų ir tas 
nukeliauja pas graborių, žurna
listas tą faktą taip nudailina, 
kad visuomenė nei ligos vardo 
nesužino.

Bet jei po šešių metų prakti
kos žurnalistas ką nors užkabi
na plunksnos galiuku, tie patys 
nudailinti skaitytojai jį sutašo 
kaip didžiausią nemokšą ir vi
suomenės parazitą.

Pedagogas
Vienoje pradžios mokykloje 

buvo geografijos pamoka ir mo
kytojas klausinėjo vaikus apie 
globą, kai atvažiavo inspekto
rius.

Mokytojas išdidžiai paprašė 
inspektorių patikrinti jo moki
nių išsilavinimą. Šis paėmė glo
bą ir rodydamas į palinkusią jo 
ašį paklausė vieną žvalių akių 
mokinį:

— Dėl ko šio globo ašis pa
linkusi?

— Ne aš, išgąstingai atsakė 
šis . ..

— Na, o tu, mažyte — kreipė
si į pirmasuolę.

Pensionas “L I E T U V A’’ Entre Ríos salose Ibicuy V. V. 
N a 1 i v a i k a, savininkas. Parkas, salionas ir miškas. Elektra, 
maudynės, žuvavimas. Geriausias poilsis mieščionims. INFORMACI

JOS Balso Redakcijoje: Boedo 737; TE. 97-4444,

— Aš visai nebuvau prie jo 
prisilietusi. . .

Matydamas išgąstingus moki
nių veidus, inspektorius kreipė
si į mokytoją:

■—Paaiškinkit apie tai, pone 
mokytojau.

— A, žinote, ponas inspekto
riau, šį globą pirko senasis mo
kyklos vedėjas. — Matomai su 
defektu jau buvo prisiųstas . ..

Bendradarbiams Prašymas.
Iš miestų ir kaimų, iš kalnų ir 

pajūrių rašykite apie kiekvieną 
Argentinoje sutiktą lietuvį.

ALB. Redakcija.

Ne vilkindami Prenumeratos Sumokėjimo, Pagelbėsite “A. L. Balso” Leidyklos Sustiprėjimui
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ŠIS TAS IŠ URUGVAJAUS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Seniai atbaido jaunimą. —Rus 
berniai šmeižia kultūringą lie
tuvių jaunimą, kuris netiki Krem 
liaus rojui. Klerikalai dar blo
giau elgiasi: Jie pravardžiuoja 
žydais Urugvajaus lietuviukus, 
jeigu jie nėra krikštyti bažny
čioje. Taigi Kremliaus ir Vatika 
no davatkos atbaido lietuvių jau 
nimą nuo savųjų.

Būdamas jugoslavų parengime 
pastebėjau, kad jų scenoje dai
nuoja solo, o taipgi dalyvauja jų 
chore nuo lietuvių pasitraukusi 
graži geltonplaukė, sopranas.

M. Krasinskas.
Tai ne Krasinskas. — Buv. mo 

kytojas K. Vilkas, A. Miniaus- 
kas ir J. Miklovis dažnai mato
mi bolševikų piknikuose ir ki
tuose jų parengimuose. Kata
likams ir tautininkams leistina. 
Jeigu nueitų Krasinskas, tai vėl 
būtų graudžių verksmų kleboni
jos laikraščiui. M. K.

Apie Lietuvą. — Tikrumoje, 
Lietuvos Ašmena, Lyda, Gardi
nas okupantij priskirta baltgu- 
džiams; Punskas, Seinai, Suval
kai palikta lenkams; o Tilžė, 
Įsrutė, Gumbinė, Karaliaučius 
rusiškais vardais pavadinti. Tuo 
tarpu, kalbėdamas per komunis
tų radio tūlas Petras Lapinskas 
5. XII. 54 aiškino, būk rusai pa
didinę Lietuvos teritoriją. Gana, 
jau gana, ponas drauge!

Ignas Daunoras.

KARAVAIČIO—BRUZIKS 
VESTUVĖS

Petras Karavaitis su panele 
Regina Bruziks apsivedė 2. X. 
1954. Po Civilinio Registro ir 
šeimyninio ryšio pastiprinimo lie 
tuvių bažnyčioj, puošni vestuvių 
vakraienė įvyko jaunojo sesutės 
ir švogerio pp. Sprindžių resr 
torane, c. Timoteo Gordillo 5525, 
Villa Riachuelo. Inž. Zigmas 
Rubuls ir panelė Elvira Sprindy 
tė buvo svotais. Liudininkais 
Civiliame Registre buvo Ed. Bag 
donas ir Ant. Rinkevičius. Pen
kios jaunųjų palydovų poros; 
Palmira Sprindytė — A. Aleliu 
nas, L. Bružikaitė — E. Bagdo
nas, C. Boein — J. Rinkevičius, 
J. Berin — A. Bružikas, M. Dia 
kun—Romas Mackevičius. Puoš
nios uniformos.

Daugybę dovanų gavo jauna
vedžiai. Sporto Klubo Kovas de 
legaciją sudarė F. Vaitkevičius, 
inž. J. Ramanauskas, Vyt. Pet- 
ronaitis, J. Bubnovas, kurių var
du žodi tarė Dr. Alf. Kairelis, 
įteikdamas jaunavedžiams asme
ninius koviešių dovanas apsive- 
dančiam savo nariui ir voką su 
$ 1.000,00.

Jaunojo seserys su švogeriais 
pp. J. Sprindžiai ir Al. Aleliūnai 
bei ponia Rinkevičienė vadova
vo turtinga virtuve, D. Gečys 
tvarkė padavimą į stalus. „Ilgiau 
šių Metų” vadovavo ponia Bub- 
novienė ir Vyt. Jusaitis, prita
riant sportininkams, Navikams, 
Račkauskams, Lauciui, Alf. Barz 
džiui ir kitimes dainininkams. 
Žurnalistas Leonas Kančauskas 
padarė visą eilę nuotraukų.

Daug laimės linkėtina gražiai 
jaunavedžių porai, praktiškai 
stiprinantiems broliškų tautų vie 
nybę. N. G.

PRANAS ZABULIONIS 
VEDA BYLĄ

Nuoširdus Comodoro Rivada- 
via lietuvis, Pranas Zabulionis, 
nusipirko namą Eva Perón mies 
te už $ 135.000. Patikėjęs švel
niems žodžiams, įgaliojo vieną 
svetimtautę rūpintis jo namu. 
Pastaroji namą išnuomavo savo 
draugams už $ 200 mėnesiui, gi 
nuomininkai, pernuomuodami, iš
sirenka $ 2.200 mėnesiui. Sutar
ties nepadarė, tik išdavė nuomos 
kvitus, pasiėmė „už raktą” ir 
dingo. P. Zabulionis namą admi 
nistruoti dabar pavedė bankui, o 
naktį ar dieną suleistus nuomi 
ninkus bando išvaryti per teismą 
su CGT pagalba. G. P.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

T. E. 33 - Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reser- 

vadai šeimynoms

JONAS TOMAŠIŪNAS, 
konstruktorius

Nuo $860 M. K v. •'Hormigón ar-
Alej. Korn 4180 — Bs. Aires 
mado ”, • ‘ sanitarias ’ ’ ir visas išbai

gimas. Pasiteraukito.

KALĖDOS ŠVENČIONIŲ ŠEI
MOJ IR PIRMAS LEITENAN

TAS
Pirmą ir antrą Kalėdų dieno

mis pp. Juozo ir Vėrės Paršo- 
nytės Švenčionių namuose Bou
logne Sur Mer įvyko turtingos 
vaišės. Be moderniško namo įkur 
tuvių, svečiai sveikino Švenčio
nių sūnų Faustiną, kuris tik ką 
baigė Aukštąją Karo Mokyklą, 
laimėdamas du aukso medalius 
ir garbės diplomą, kaipo pavyz
dingiausias studentas. (Apie jį 
plačiai rašė dienraščiai Critica ir 
La Prensa).

Pavyzdingos Švenčionių šei
mos garbei kalbas pasakė pp. J. 
Zavickas, Elena V. Ryselienė 
(apdovanodama jaunuolius lite
ratūra apie Lietuvą ispanų kal
ba), ALB. red. K. Norkus ir kt. 
Visi svečiai pagerbė karininko 
laipsnį gavusį Faustiną, gražiai 
kalbanti lietuviškai ir lietuviškai 
atsakiusį į sveikinusiųjų kalbas. 
Jam įteikė menišką per gaminą 
ir linkėjo visuomet garbingai 
atstovauti lietuvio vardą. (Sub
teniente Faustinas Švenčionis 8.
I. 1955 išvyksta paskyrimo vie
ton į La Rioja).

Vaišėse pas pp. Švenčionius da 
lyvavo; J. M. Zavickai su dukra,
J. Paršionis su žmona Uršule ir 
podukra Jane Jeleniauskaite iš 
Comodoro, P. Urbanavičienė su 
sūnum iš Comodoro, L. ir E. Ry
šeliai su įsisūnintu augintiniu, 
Just, ir Julija Gaidamauskai su 
sūnum Joriu inžinerijos fakulte
to studentu ir Karoliu — gim
nazijos moksleiviu, K. A. Bur
bai su dukromis, J. A. Juškai 
su dukromis, A. P. Purauskai, 
Fr. A. Korovackai, J. A. Ali
šauskai, P. O. Peeiukevičiai, J. 
Viršila, E. ir M. Rodríguez ir 
kt. pp. Švenčionių draugai.

Muzikos mokytoja jaunuolė Li 
lė Švenčionytė ir gimnazijos 
moksleivė Herminija Burbaitė 
paskambino pianu lietuvių ir pa
saulinių kompozitorių kūrinių.

A. L. Balso bendradarbiams 
Švenčioniams, jų sūnui Fausti- 
nui — pirmutiniam lietuviui Ar 
gentinos kariuomenės leitenan
tui — ir kukliai gražuolei Lilei, 
kartoju svečių choru skelbtus 
linkėjimus:

Lai gyvuoja pavyzdinga, lie
tuviška, inteligentiška pp. Šven
čionių šeima! N. Giedraitis.

ROSITA KATINAITÉ
Moterų grožio salionas. 
Moderniška šukuosena, 
‘permanentes’ , kirpykla

17 de Octubre 2993—Bs. Aires
T. E. 55 - 0158

DAR 10 HA PRIJUNGTA 
URBIEČIO FABRIKUI

Mercedes mieste, 120 klm. nuo 
Buenos Aires, veikia vienas stam 
biausių Argentinos šriubų ir 
kniedų fabrikas „V. U. Bulone- 
ria y Anexos”, kurio savininku 
yra žinomas industríalas Vladas 
Urbietis. Prie modernaus fabri
ko dabar nupirkta dar 10 ha lau 
ko, kur bus pastatyti gyvenamie 
ji namai V. U. fabriko darbinin 
kams, su sporto aikšte, antru 
maudimosi baseinu ,mokykla ir 
t. t.

Enrique Urbiečio 9 metų am
žiaus sukakties proga, 14. XI. 
1954, jo tėvai Vladas ir Paulina 
Mogilaitė Urbiečiai suruošė di
deles vaišes, kuriose dalyvavo 
vaišingos šeimininkės mamytė po 
nia Konstancija Mogilienė iš Kor 
dobos, R. Urbietis, fabriko ve
dėjai V. Palilioniai, A. Zabulio- 
niai, personalo virš. A. Naujo
kas, pp. Urbiečių kviestos šei
mynos: Inž. J. ir Katalina Čeką 
nauskai, K. O. Burbai, K. Devei 
kiai-Pipirai, V. A. Andriuškai, 
J. O. Sudniai, J. A. Kučinskai, 
broliai J. E. Šimkevičiai, Jul. Pet 
ronis, Robertuko krikšto tėvas 
ir PLIAS pirm. inž. J. Rama
nauskas, ALB.. red. K. Norkus, 
aviatorius K. Žukauskas, A. Mi- 
čiūdas, A. Aleksa, A. Slančiaus- 
kas, A. Budrys, L. Stankevičius, 
St. Sutkus, N. Juškaitė, L. Šven 
čionytė ir kt. gražaus jaunimo, 
kuris panelių I. Andriuškaitės ir 
H. Burbaitės vadovaujamas su
dainavo visą eilę gražių lietuviš
kų dainų. K. S,

SUŽIEDUOTUVĖS 
TEMPERLEY

Temperley lietuvių kolonijai 
gerai pažįstama, vaišinga pp. Ši
mėnų šeima, savo namuose su
rengė puikias vaišes Kalėdų pir
mą dieną (25. XII. 1954). Šių 
vaišių reikšmė — nepaprasta, 
nes tai buvo jų vienturtės dukre 
lės, inteligentiškos panelės Ja
dzės sužieduotuvės su gerai pažįs 
tarnu Buenos Aires lietuviams 
muziku Eduardu Radionovu.

Malonu pastebėti, kad daly
vaujančių tarpe buvo svečių iš 
tolimosios Argentinos „Šveicari
jos”, San Cario de Bariloehe, tai 
p. Dr. A. Laucis su ponia M. 
Radionovaite-Lauciene ir sūnum 
Kęstučiu, o kiti atsilankiusieji 
— buenosairiečiai ir temperlie- 
čiai, kurių tarpe matėsi: pp. J. 
Paulauskai su dukra ir žentu p. 
Marinioni, kurių sūnus Roberto 
baigia karo akademiją, industria 
lai p. Rakauskas, ir J. Černiaus 
kas su ponia, pp. A. ir O. Repeč- 
kai su giminaite iš Rosario p-le 
Ana, pp. V. ir G. Balčiūnai ir 
kt. malonių šeimininkų bei suža
dėtinių prietėliai.

Susižiedavusius trumpomis kai 
borais sveikino: p. Dr. A. Lau
cis, p. A. Repečka, p. J. Mari
nioni ir V. Balčiūnas, kurių tu
rinys bendrai paėmus buvo svei 
kinimas sužadėtinių, giriant jų 
pasiryžimą sukurti lietuvišką šei 
mos židinį ir dėkojant šeiminin
kams už nepaprastai turtingas ir 
gražias vaišes.

Paskutinioji dalis to puikaus 
vakaro, buvo dainos ir šokiai, 
pritariant p. Šimėnui armonika 
ir p. Eduardui R. akordeonu, 
kurių muzika sužavėti „ulioto- 
jai” sulaukė ankstyvaus ryte- 
bo . . . Nekantriai laukiam vestu
vių! V. B.

REIKALINGA TEISININKŲ 
DARBO TALKA

Keletą kartų skaičiau A L. 
Balse, kad Argentinoje gyvena 
keli lietuviai teisininkai, atvykę 
iš tremties.

Rodos, kad dar mažai kas iš 
mūsų tremtinių - pabėgėlių esa
me pasiuntę savo pareiškimus 
Kersteno Komisijai apie savo pa 
tyrimus Lietuvą okupuojant..

Čia reikalingas teisininkų tar
pininkavimas.

Skaičiau Naujienose Amerikos 
Lietuvių Tarybos develando Sky 
riaus Teisininkų Komisijos prane 
Šimą: Tos Komisijos pirm., ad
vokatas J. Liūdžius, socialdemo
kratas, (1456 W. 54 St., Cleve
land 2, Ohio, USA) priima pabé 
gėlių pareiškimus raštu ir žod- 
džiu. Žodžiu patiekiamuosius ten 
ka tik pasirašyti.

Taip reikia padaryt ir Argen
tinoje. Kol neatgaivinta ar nau
jai nesuformuota Arg. Liet. Spau 
dos ir Organizacijų Taryba, — 
reiškianti tikrąjį bendruomenės 
branduolį, — gerbiamieji mūsų 
teisininkai šiame reikale galėtų 
mums padėti. Esame išsisklaidę 
po visą šalį, o pareiškimus rei
kia skubiai siųsti. Šis yra vie
nas didžiausių viešų ir neatidė
liotinų darbų. A. B.

Eva Perón, 1954. XII. 8 d.

Mozaikų Fabrikas
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uñarte 3046 
BOULOGNE — SUR MER

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombú-3663
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataicymai.

Kastytis Gliaudą
PRAŠYMAS

Nuplauk kosmetikos dažus, 
Amerika, nuo veido — 
Juk jis iš tikro toks gražus, 
O nudažytas — baido.

Jo grožis toks natūralus; 
Jis šviečia man, benamiui; 
Jis mena man idealus 
Ir žada laimę žemei.

Priimk mane, priimk prašau, 
Kaip svečią tau malonų; 
Juk aš iš požemio plėšraus 
Ištrukęs pro lavonus.

Dainuokim tad giedrias dainas 
Ir gerkim tyrą džiaugsmą; 
Jtneškim poilsio dienas 
Visiems, kas kenčia skausmą.

SVEIKINAME ARGENTINOS 
LIETUVIUS

(Oro paštu A. L. Balsui).
1955 Naujųjų Metų proga Lie

tuvos Kariuomenės Kūrėji} Sa
vanorių Sąjungos Centro Valdy
ba sveikina Argentinoje ir vi
same pasaulyje išsisklaidžiusius 
karius ii- jų šeimas: Kūrėjus-Sa- 
vanorius, Vyties Kryžiaus Kava
lierius, Lietuvos Laisvės Kovų 
Invalidus, Ramovėnus ir kitus 
bfivusius Lietuvos Kariuomenės 
karius, Šaulius, Dariaus ir Girė
no Posto Legijonierius Brookly 
ne ir Chicagoje, lietuvius Korė
jos karo veteranus, o ypatingai 
I ietuvos Miškų Brolius ir Sese
ris, ant Lietuvos Nepriklauso
mybės aukuro dabar dedančius 
didžiausias aukas, — nuoširdžiai 
linkėdama nepalūžti sunkiojo ko 
voje už Lietuvos laisvę.

Jau 14 metų, kaip mūsų tėvy
nėje tėvai, broliai, seserys ir vi
si tautiečiai kenčia tokią rau
donųjų okupantų vergiją, kokios 
nežino pasaulio istorija. Mes, 
laisvojo pasaulio gyventojai .ne
galime būti pasyvūs tokios tau
tos tragedijos akyvaizdoje, o 
ypač tie, kurie už tėvynės lais
vę kovojome. Stiprėkime dva
sioje, būkime vieningi kovoje.

Tikėkime, kad ir mūsų Lietu
vos vadavimo veiksniai paliks 
tarpusavio ginčus, susitars bend
rai veikti ir visas jėgas paskirs 
Lietuvos laisvės atgavimo kovai. 
Šitokio susipratimo bei vienin
gumo iš mūsų visų laukia paverg 
toji tėvynė. Tėvynės šauksmas 
turi mus visus suvienyti.

Vienas kitam palinkėkime, kad 
1955 metai būtų lemtingi, raudo 
nasis komunizmas būtų sunaikin 
tas ir mūsų tėvynė išvaduota. 
Atrodo, kad valanda artėja. Bū 
kime pasiruošę.

Valio laisva ir nepriklausoma 
Lietuva!

J. Liepinaitis—pirm., Dr. K. 
Gudaitis—vicepirm., A. Juod 
ka—sekret., V. Rėkus ir J. 
Gribauskas — nariai.

Chicago, Ill., 25. XII. 1954.

PENSIONAS „LITUANIA” 
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuania”, prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

AMERIKOJE IŠNYKO “AVYS 
SU AUKSINĖMIS VILNOMIS”

Neseniai išėjusi “Encyclopedia 
of American History” išsklaido 
iki šiol plačiai vyravusį ir kai 
kieno sąmoningai palaikomą įsi
tikinimą, kad Amerika yra “pla 
čių galimybių kraštas visiems”. 
Joje yra sutalpinta apie 300 žy
miųjų amerikiečių biografijų, ku 
rios parodo, kad sąlygos pratur 
tėti ir išsimušti Amerikoje pa
skutiniais laikais žymiai pakitė
jo ir kad skleisti pasakas apie 
“neribotas galimybes” yra nesą 
monė.

Pasirodo, kad žymiausių šių 
dienų prekybos, pramonės ir fi 
nansų lyderių dauguma tik to
dėl savo postuose įsitvirtino ir 
pagarsėjo, kad buvo kilusi iš tur 
tingų šeimų ir kad galėjo nau
dotis savo žymiųjų giminaičių 
įtakomis.

Dabartiniai tyrimai parodė, 
kad 63% didžiojo biznio lyderių 
yra kilusių iš labai turtingų šei
mų, o likusi dalis — tai viduti
niškų “biznismenų” sūnūs.

“Encyclopedia af American 
History” pabrėžia, kad mitas 
apie “visiems lygias galimybes 
Amerikoje” neatitinka tikrovei, 
nors praeityje yra buvę atve
jų, kad vargšas jaunuolis pasi
darydavo milijonierius . .. Dabar 
gi tie atvejai visiškai išnyko.

(Naujienos).

S. L Arg. Veikimas
—Asado pietūs Susivienijime 

bus ne 12. I. 1955, bet 23. I. 1955. 
Bilietai galima nusipirkti parei
tuose ALB. numeriuos paskelbto
se vietose.

—Punta Lara piknike 19. XII. 
1954 pamestas moteriškas švar
kelis, tamsiai pilkos spalvos. Ra 
dusiam bus atlyginta. Pranešti 
Balsan. J. Ž.

—S L A patalpose Naujuosius 
Metus sutiko gražus lietuvių šei 
mynų būrys. Visi gavo A. L. 
Paiso kalendorių 1955 metams.

JAUNIMO ŠVENTĖ 
KORDOBOJE

Kordobos šeštadieninė Lietu
vių Mokykla užbaigė antruosius 
mokslo metus. Ta proga 26. XII. 
1954 laikinosose S. L. A. 6-to 
skyriaus patalpose vykoį mokyk
los užbaigimo šventė ir vaikų 
Kalėdų eglutė. Įžanginį žodį ta
rė Tėvų Komiteto pirmininkas p. 
Bendinskas. Toliau sekė p. Kun- 
caitienės, mokyklos vedėjos p. 
Zotovienės ir S. L. A. Centro V ai 
dybos pirmininko p. Každailos pa 
reikštos mintys apie šios mokyk 
los tikslus ir svarbą. Prof. V. 
Staugaitis įteikė mokyklos ve
dėjai pergaminą su gražiu įrašu 
ir mokinių bei jų tėvų parašais.

Meninėj dalyj mokiniai suvai
dino scenos vaizdelį „Pasakų Ka 
ralystėje”. Puikiai savo roles iš
pildė O. Bendinskaitė, N. Kun- 
caitytė, M. Matusevičiūtė, B. Žie 
donytė, J. Staugaitis ir E. Mei
lutis. P. J. C. Jankūnas savo 
ypatingai meniškom dekoraci
jom sukūrė scenoje tikrai pasa
kos nuotaiką, prie to taip pat 
daug prisidėjo ir įdomūs kostiu 
mai, pasiūti ponių: Bendinskie- 
nės, Kuncaitienės, Matuzevičie- 
nės, Meilutienės, Staugaitienės ir 
Židonienės.

Po vaidinimo Kalėdų Senelis 
(p. K. Bražiūnas) išdalino vai
kučiams didžiulį maišą dovanų.

S. B. M.
SVEČIAI IŠ BUENOS AIRES

Gruodžio mėn. 25-28 dienomis į 
Kordobą buvo atvykę SLA. Cent 
ro Valdybos pirmininkas p. Kaž- 
daila ir Valdybos narys p. Ja
nuškevičius, apsistodami pp, Šul 
cų namuose. Jų kelionės tikslas 
buvo apžiūrėti Kordobos SLA. 
6 to Skyriaus rūmų statybą ir 
atvežti Centro Valdybos tam rei 
kalni skirtą piniginę paramą. Ta 
proga p.p. Sadukų namuose sve
čiams pagerbti 26. XII. 1954 bu
vo suruošti iškilmingi pietūs, ku 
rių metu kordobiečiai turėjo pro 
gos pasikalbėti su gerbiamais 
svečiais įvairiais rūpimais orga 
nizacijos klausimais.

Tos pačios dienos vakare sve 
čiai dalyvavo Kordobos Lietuvių 
šeštadieninės Mokyklos mokslei 
vių užbaigimo šventėje.

Kregždė.
—Kordobos SLA. 6-to Sky

riaus Namų atidarymas numato
mas sujungti su Vasario 16 d. 
minėjimu. Šioje iškilmingoje 
šventėje žada dalyvauti ir kitų 
lietuviškų organizacijų atstovai 
iš Bs. Aires, Rosario, Berisso ir 
t.t. Visi lietuviai, ypač vasaro- 
j antys tuo metu Kordobos kal
nuose, kviečiami ta proga atsi
lankyti Kordobos lietuvių Na
muose.

Tikra atidarymo data dar ne 
nustatyta, bet manoma, kad 
įvyks vasario mėn. paskutinėmis 
dienomis. Kregždė.

—Teko nugirsti, kad jau ruo
šiamasi užsakyti bronzines gar
bės lentas, kuriose bus iškaltos 
pavardės tų lietuvių, kurie au
kojo bent po $ 1.000 SLA. 6-to 
Skyriaus Rūmų statybai.. Kregž.

Nauji Kapai
ANTANA MALAKAUSKA 

PALAIDOJUS
Sulaukęs 53 m. amžiaus, 30. 

XI. 54 Fiorito ligoninėje mirė 
Antanas Malakauskas, sirginėjęs 
pastaruosius 3 metus. Velionis 
buvo kilęs iš Triškių v., Šiaulių 
a. Argentinon buvo atvykęs 1923 
m. Daug metų buvo anglių par
duotuvės vedėju: patikimas šei
mininkų ir visų gerbiamas. Visą 
laiką prenumeravo A. L. Balsą. 
Gyveno B. Rivadavia 2152, 4 de 
Junio .

Velionis- gražiai palaidotas Sa 
randi kapuose savo žmonos, Vik 
t ori jos Kent raitės Juškevičienės- 
Malakauskienės lėšomis Sarandi 
kapuose, kur prieš pusę metų ta 
po palaidotas Malakausko posū
nis, Aleksandras Juškevičius.

K.J.

PADĖKA
Mano mylimam vyrui Antanui 

Malakauskui mirus, skaudaus liti 
dėsio valandoje reiškiu padėką 
draugams ir kaimynams, atsiūti 
tusiems vainikus ir dalyvavu
siems laidotuvėse. Ypatingai dė 
kojų Aleksandrui Pagojui su 
žmona, Kaz. Jozokui, Kaz. Kab
liui, Adolfui ir Marijai Berne- 
sienei, mane užjautusiems sun
kioje gyvenimo valandoje.

V. K. J. Malakauskienė.

A. A. ANT MALAKAUSKAS, 
palaidotas Sarandi kapuose 

1. XII. 1954.
MIRĖ J.-JUREVIČIUS

Juozas Jurevičius mirė savo 
namuose Isla Maciel 21. XII. 54. 
Palaidotas Sarandi kapuose. Ar
gentinoje liko liūdinti žmona Ka 
talina Kukaitė Jurevičienė, du 
sūnūs, ištekėjusi duktė ir kiti 
giminės. L. P.

—ELBA STANKEVIČIŪTĖ, 
vos 18 m. amžiaus, 1, I. 1955 mi
rė Lanus. Daugybei kaimynų ir 
giminių dalyvaujant palaidota 
Sarandi kapuose 2. I. 1955. Vla
dui ir Onai Stankevičiams dėl 
netikėtos jų dukters mirties, reiš 
kiu gilią užuojautą. J. K.

—KRISIUS DURBA nuo vė
žio ligos mirė 3. I. 1955, savo 
namuose, 4 de Junio. Velionis 
buvo apie 55 m. amžiaus. Liko 
liūdinti žmona ir duktė Otilia.
«♦♦♦•♦♦«♦«♦«••«♦••«••••♦♦i 
EVANGÉLIJOS TIESOS

NAUJI METAI
Praėjo metai seni, štai ir vėl 

nauji. „Ką man atneš šie me
tai?” — pagalvoja vieni, sulau
kę jų. „Ar išsipildys mano užsi 
brėžtieji planai, mano tikslai ir 
troškimai?” — pagalvoja kiti. 
Ir kas sužinos tų milijonų žmo
nių įvairiausius jausmus ir troš 
kimus to momento, kada jie žen 
gia ant Naujųjų Metų slenksčio.

Bet štai Viešpats, kuris su
tvėrė ir valdo pasaulius, Tas ži
no mūsų mintis ir gali daryti 
taip, kad mūsų visi troškimai ir 
užsimojimai įvyktų, jeigu jie yra 
tinkami po Jo akių. Per prana
šą Izajų Jis sako mums: „Štai 
Viešpaties ranka nepertrumpa, 
kad negalėtų gelbėti, ir Jo au
sys neapkurtusios, kad Jis ne
išgirstų, bet jūsų blogumai atski 
ria jus nuo Dievo ir jūsų nuo
dėmės padaro tai, kad neišklau
somi esate.” (Iz. 59:1-2) Todėl 
labai apsimoka kiekvienam pa
vesti save To Galingiausiojo va
liai, ir leisti kad Jis tvarkytų 
mūsų gyvenimą.

Švento Luko Evangelijoje 17- 
me perskyrime, skaitome apie 
sodininką, kuris tris metus ieš
kojo vaisių ant vieno fygų me
džio ir neradęs jų, liepė sodo pri 
žiūrėtojui jį pakirsti, o pastara
sis prašė dar metus jį palaiky
ti.

Kiekvienas žmogus yra lyg fy 
gų medis, kurį pasodino Visa
tos Kūrėjas čia šios žemės sode, 
kad duotų Jam savo vaisius — 
padėką iš savo širdies už Jo be
galinę meilę, kurią Jis teikia 
žmogui. Jis taipgi davė mums 
Prižiūrėtoją •—■ savo Sūnų Jėzų 
Kristų,, kuris, būkime tikri, sė
dėdamas To aukščiausiojo Kūrė
jo dešinėje, meldė Jo kad dar 
paliktų mus ir šiems metams, 
lead prisivertę nuo visų savo blo 
gybių, kreivakelių ir neteisybės, 
garbintume Jį dvasioje ir tieso
je, ir kad per tai galėtume bū
ti laimingi netiktai šiais naujais, 
bet ir visais mūsų gyvenimo me
tais čia žemėje, ir amžinai Jo Ka 
ralystėje.

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070: 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733). Avellaneda.
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VIETOS KRONIKA
DĖKOJAME GERBIAMIEMS 

SVEIKINTOJAMS!
Keli šimtai nuoširdžių laiškų 

ir puošnių sveikinimų pasiekė A. 
L. Balsą iš visų laisvojo pasau
lio dalių Kalėdų ir Naujų, 1955 
.Metų proga. ,

Visiems gerbiamiems sveikin
tojams reiškiame nuoširdžia pa
dėką.

Mus džiugina visuomenės rea
gavimas ir pastiprinimas para- 
tnos A. L. Balso darbui.

Visi sveikinimai bus saugoja
mi A. L. Balso įkurtame Litua
nistikos Muziejaus Archyve.

Be pavienių asmenų, iš Ar
gentinos mus pasveikino Lietu
viu Centras, Nemunas ir Susivie 
nijimas. Sveikina Kroatų orga
nizacija ir kitų pavergtų tau
tų draugijos. Daugiausia sveiki 
nimų nuo pažangiosios visuome
nės veikėjų gauta iš JAV, pir
moj eilėj nuo didelės kultūrinin 
kės gerb. Noros Gugienės su vy
ru..

Iš Europos mus pasveikino Lie 
tuvos Diplomatijos Šefas min. 
St. Lozoraitis su ponia V. Lozo
raitiene, prieškomunistio fronto 
pirm. Ign. Povilaitis ir kt. vei
kėjai.

Gauti sveikinimai iš visų Pie 
tų Amerikos šalių, kurių tarpe 
Vytautas Naujenis iš Venezue
la sveikina su 5 dolerių priedu, 
o Kazimieras Misevičius iš Urug 
lajaus paprastame laiške atsiun 
tęs 15 Urugvajaus pezų A. L. 
Balso darbo paramai.

Dar kartą dėkojame visiems 
tautiečiams ir organizacijoms. 
Nuoširdus darbo įvertinimas mus 
paskątina veikti dar platesniais 
darbo barais lietuvybės gaivini
mo idealui, prie kurio rėmimo 
prisidėti dar niekam nepervėlu.

A. L. Balso Leidykla.

A. L. BALSO KALENDORIUS 
IR MŪSŲ VERSLININKAI
Kiekvienas nepriklauso

mas spausdintas lietuviškas žo
dis turi ypatingai didelės reikš
mės lietuvybės gaivinimui. O 
ypatingai svarbios reikšmės tu
ri toki tekstai, kurie artina ir 
jungia mūsų visuomenę. A. L. 
Balso metraštis vien tam tikslui 
tarnauja.

Šiemetiniame A. L. Balso ka
lendoriuje telpa daug lituanisti
nės medžiagos, mokslinių ir li- 
teratinių pasiskaitymų, poezijos 
ir informacijų.

Kalendorius papuoštas organi 
zacijų veiklos vaizdais ir skaity 
tojas jame ras keletą desėtkų 
svarbiausių Argentinos lietuvių 

. firmų skelbimų. Ačiū tiems su- 
sipratusiems lietuviams pramoni 
ninkams ir prekybinininkams, ku 
rie pasiskelbė A. L. Balso kalen 
doriuje, mūsų visuomenės ben
dradarbiavimas tampa artimes
niu, vis labiau įgyvendinant se
ną obalsį — savas, pas savą!

Argentinos lietuvių bendradar 
biavimas nuolat stiprėja. Prie to 
bendradarbiavimo išvystimo 
daug prisideda A. L. Balso ka
lendoriai ir tie susipratę mūsų 
industríala! bei komersantai, ku 
rie savo skelbimais šį leidinį pa
remia.

—Reikalingos motina ir duk
tė : Paprasta virėja ir kambari
nė, dviejų žmonių suaugusiai šei 
mai. Mėnesiui $ 550. Tartis ry
tais: Bacacay 2539 (2 kv. nuo 
Plaza Flores); TE. 63-6206.
• PARDUODU 3 HA ŪKĮ 
prie R. Matanza, su gyv. namais, 
400 vaismedžių, daug paukščių, 
2 bomb, vand., aptverta, užsėta 
ir apsodyta, už $ 120.000. Teirau
tis pas savininką : St. Gridziuška, 
calle Rioja 246, Bs. Aires. (13-5)

VILIUS RASIŪNAS 
OPTIKAS TECHNIKAS

AKINIAI. FOTO - APARATAI 
Savo Labaratorijoje priima: 

šeštadieniais nuo 13 —17
Sekmadieniais nuo 11 — 13

Gari. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Pomona)

Casilla Correo 42, Morón, FNDFS

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Kvotimai 
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T.E. 21-0265

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

Kalėdinė eglutė Lietuvių Cent 
re sutraukė daug labai gražios 
lietuvių publikos. Vien mažųjų 
lietuviukų dalyvavo daugiau šim 
to.

Naujuosius Metus Liet. Cent
re. sutiko gražių šeimynų būrys. 
Visi gavo ALB. kalendorių 1955 
metams.

Kalėdų senelis (Papá Noel) vi 
sus lietuviukus gausiai apdova
nojo saldainiais. Ir kas gražiau
sia, kad visi tie saldainiai yra 
lietuvio industríalo, Albino Jo
ciaus, gamybos. Visose srityse 
jau galima pirkti pas savus, tik 
reikia gerų norų.

Deklamuotojos lietuviškų eilė
raščių Lili Stančikaitė, Nelida 
Misiūnaitė, Rosita Rukšėnaitė ir 
kitos jų draugės moksleivės gra
žiai nuteikė skaitlingą kalėdinio 
parengimo publiką Dr. J. Basa
navičiaus vardo Argentinos Lie
tuvių Centre.

Mokytojos Elena Ryselienė ir 
Antanina Mikelionienė, už jų 
nuopelnus Lietuvių Centro jauni 
mo mok jone, 25. XII. 1954 Ka
lėdų senelio tapo apdovanotos ir 
pagerbtos Lietuvių Centre.

Alfonsui Karosui, nenuilsta
mam Lietuvių Centro veikėjui, 
dėkojame už pasidarbavimą kalė 
dinio parengimo metu.

Lietuvių Centro V-ba.

LIETUVIŲ PASIMATYMAS SU 
SOSTINĖS BURMISTRU

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar 
gentines Lietuvių Centro pirmi 
ninkas L. J. MičiūcĮas ir konst
ruktorius Vytautas Kolaitis 28. 
XII. 1954 turėjo pasikalbėjimą 
su Buenos Aires miesto burmist
ru (Intendente Municipal) p. Ber 
nardo Gago.

Tartasi Lietuvių Centro supla
nuoto naujo saliono statybos rei 
kalu. Burmistras labai palankiai 
sutiko Lietuvių Centro užsimo
jimą.

L. C. nariai turėtų paintensy- 
vinti lėšų kėlimą statybai.

—Alfredo Ruplėnas, kuris su 
savo mamyte turi didelę maisto 
krautuvę savo namuose, Beron 
de Astrada 6496, Bs. Aires, tu
rėjo daug darbo su Democracia 
ir kitų laikraščių reporteriais. 
Buvo pranešta, kad jų katė pa
gimdė 18 kačiukų, bet tikrumo
je buvo taip: Kalė pagimdė 18 
šuniukų. Už kelių dienų ledai 
užmušė 7, o 8 prigėrė potviny. 
Tebeauga 3.

—Konstancija Jakštaitė Ba- 
niulienė, kelioliką metų dirba 
kaipo gailestingoji sesutė Bs. Ai
res klinikoje Luna. Ji prašo at
siliepti savo seserį Pauliną Jakš- 
taitę Grigaliūnienę, gyvenančią 
Bostone. Rašyti Balso adreus.

—P. Čečienės-Zemsta maisto 
parduotuvė daro didelę apyvar
tą. Krautuvė puikiai įrengta sa 
vuose namuose, Brasil 2300, Alsi 
na. Atliekamu laiku motinai pa
deda abi dukterys, Adelė ir Nil 
da.

—Adolfas Gikaras, su šeima 
gyvenantis Necoehea pajūry, pra 
plėtė rykliri kepenų aliejaus in
dustriją Santa Cruz Patagonijos 
srity.

SAN FRANCISCO SOLANO 
DVI AUKSO PROGOS

Sklypas Nr. 21, manzana 120, 
įmokėta $ 8.000, už juos ir per
leidžiama.

Sklypas 14, manzana 6, įmokė 
ta $ 3.000, už juos ir perleidžia
ma.

Abu sklypus parduoda lietu
viai. Tartis A. L. Balso Redak
cijoje.

—St. Ivanauskas su žmona iš 
Saltos provincijos, paštu susiruo 
šę dokumentus (ALB. Redakci
jai padedant), 6.1.1955 atvyksta 
į Buenos Aires išvykimui apsigy 
venti į JAV.

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora Danutė Gilvydienė 
Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuota» JAV)
Dirba lx parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią firmą ir rtšią aparatus, 
garantuodamas ui savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir J gretimus priemiesčius. 
A d r » « fc •:
alio Pola — Llniers — Sa. As 

(A’.iMtnma: Rivadavia 10,000) 
TE: M - *1M

MIKALAUSKAITĖS PARAMA 
MŪSŲ DARBUI

Argentinos lietuviams pažįsta
ma gailestingoji seselė radviliš
kietė Elena Mikalauskaitė, iš Bs. 
Aires išvykusi į JAV prieš 18 
metų ir ten sukūrisi šeimos židi 
nj, tapdama ponia Sehuch, visą 
laiką prenumeruoja A. L. Balsą 
ir bendradarbiauja jame.

Sveikindama su 1955 metais 
ALB. leidėjus P. O. Ožinskus, 
red. K. Norkų, K. O. Kairius, J. 
O. Bukevičius, Stulgius ir visus 
savo draugus Argentinoje, A. L. 
Balso įkurtam Lituanistikos Mu
ziejui prisiuntė šias dovanas:

Universal Standard Encyklope 
dia I t. 374 pusi, ir Pasaulio At
lasas; Raudonasis Tvanas, Igno
J. Šeiniaus 327 puslapių kūrinys; 
JAV žemėlapis; visa eilė istori
nių paveikslų su transatlanti
niais sakalais Darium, Girėnu ir 
F. Vaitkum; kelios nuotraukos iš 
Argentinos lietuvių gyvenimo iš 
1930, 1932 ir 1936 m.; pora nuo
traukų iš JAV lietuvių gyveni
mo ir keli angliški žurnalai, ku
riuose rašoma apie lietuvius.

Dėkodami nenuilstamai ben
dradarbei, prašome — arčiau ir 
toliau gyvenančius ALB. prenu
meratorius — prisimenant ALB. 
Naujiems Metams prasidedant, 
neužmiršti Lituanistikos Muzie
jaus, kurio vidaus įrengimui rei
kalinga $20.000.00.

Lit. Muziejaus Vedėjas.

Konstantas Norkus,
A. L. Balso redaktorius šio mė
nesio pabaigoj ir vasario pra
džioj, atostogų proga, aplankys 
savo draugus ir bendradarbius 

provincijose.

—Jaunas lietuvis kalvis, 6 me
tai Argentinoje, jieško kalvio 
darbo dvare arba gali tapti dali
ninku kalvio įmonėj provincijoj. 
Teirautis Balse arba rašyti šiuo 
adresu: Sr. A. Frunskis, c. Alma 
fuerte 133, Avellaneda.

—Ant. Vaivutskas, iš Monte vi 
deo nuvykęs Vilniun ir dirbantis 
„Švyturio” redakcijoje, rašo T. 
Adomoniui į Buenos Aires: „Už 
savo darbą gaunu aukštą atlygi
nimą. Už kiekvieną raštą pas 
mus, Tarybų Sąjungoje, atlygi
nama atskirai (apart algos) ho
noraro pavidalu”. Komentarų ne 
reikia.

—Vlado Urbiečio fabriko ga
minių skelbimai tilpo leidinyje 
Kraft, žurnale Ferretería ir kt. 
stambiuos leidiniuos. Savo ga
minius — šriubus ir kniedus — 
parduoda ne tik Argentinoje, bet 
ir užsieniuose.

—Vladas Palačionis, pardavęs 
savo dalį stiklo meniškų išdirbi
nių fabrike, nupirko Antano 
Švarlio dalį užmiestiniame resto
rane Hostería Munro.

—P. Vidūnas, Dr. Masiulis ir 
Bilbao su kompanija savo f abrí, 
ke ne tik meniškai graviruoja 
įvairiausias stiklines ir vazas, bet 
atidarė parduotuvę tiesioginei 
klij entams ir publikai bendrai, 
kur gražiausi gaminiai parduoda 
ma puse kainos pigiau, negu 
krautuvėse. Vestuvines dovanas 
patartina pirkti pas juos: c. Prof. 
Pedro Chuto 3250/3263, Buenos 
Aires; TE. 91-8765 ir 91-8690.

—Reikalingi darbininkai: šo- 
leris-peonas, darbininkas staty
bos medžiagų sandėliui, turintis 
praktiką „ferreterios” krautuvės 
darbe pardavėjas ir dailydė lan
gams ir durims. Kreiptis šiuo 
adresu: Sr. Wolf Arendar, Má
ximo Páz 1099, TE. 241-0673, 
Lands.

FIAMBRERIA “ANITA”
Independencia 1300,

T. E. 26 - 2540, Bs. Aires.
O. Bliujūtė - Prichodko, sav. 
Didelis maisto ir gėrimų pa
sirinkimas. Didesnius užsaky 

mus dastatom j namus.

ATSIIMKITE KALENDORIŲ 
IR GRANDINES!

A. L. Balso kalendorius 1955 
metams jau gatavas.

Nors kalendoriaus kaina turė
tų būti apie 10 pezų, bet ALB. 
Leidykla jį duoda nemokamai vi 
siems užsimokantiems ALB. pre 
numeratą už pereitą laiką ir už 
1955 metus.

Kas sutvarkys savo prenume
ratos sąskaitas iki VASARIO 16, 
1955, tas, apart kalendoriaus, 
gaus Baltijos Žuvėdros romaną 
GRANDINĖS, I tomą — Gintaro 
Krantuose, primokėdamas tik 10 
pezų, nors jo kaina 20 pezų.

Visus mūsų kultūrininkus ir vi 
suomenininkus kviečiame į šį A. 
L. Balso vajų — juo plačiausiai 
paskleisti 1955 metų ALB. ka
lendorių ir Grandines.

Padarykime taip, kad ir užkie
tėjusius atsiskyrėlius pasiektų 
mūsų spausdintasai žodis.

A. L. Balso Leidykla.
—Jonas Balčiūnas, naujaku

rys, savo tolimų transportų au- 
tu-sunkvežimiu pasiekęs Presi
dente Perón (Chaco) provinci
jos miestelį Basail, užrašė tris 
A. L. Balsui prenumeratas: Tau 
tieČiams Pilkauskui, Kučinskui 
ir Beinoravieiui. Sektinas pavyz 
dys!

KŪČIOS PAS GUREVIČIUS
Daugelyje Argentinos lietuvių 

šeimynų rengiama kūčių vakarie 
nė gruodžio 24. Kaip kiekvie
nais metais, taip ir 24. XII. 1951 
puošni kūčių vakarienė įvyko 
pp. Vito ir Teofilės Senkutės Gu 
revičių gražiuose namuose, San 
Martin. Svečių tarpe mateėsi P.
K. O. Banko personalo viršinin
kas p. Al. Vitkauskas su šeima: 
Darbo Ministerijos valdininkė 
Onutė Matukonytė ir jos sesu
tė Ladis Matukonytė — Žemės 
Ūkio Ministerijos' valdininkė su 
tėvais, Vladu ir Marija Matuko- 
niais, V. A. Grigaičiai, D. Jašiū
nai, ponia Jasiulienė, J. S. Ne
ll rūšiai su sūnum Antanu, ALB. 
red. K. Norkus ir kiti vaišingų 
op. Gurevičių draugai.

—Irenė Vitkauskaitė baigė 
gimnaziją ir stoja universitetan 
studijuoti odontologiją.

—Antanas Nekrošius, atsitar
navo Argentinos kariuomenėje. 
Sykiu atsitarnavo Saprigonas ir 
dar keli Buenos Aires lietuviai.

—Olga Jasillytė Vitkauskienė, 
turinti moterų grožio salioną sa
vo namuose, Cadorna 81, Wilde, 
GR. TE. 207-7665, atidarė aka
demiją, kur lietuvaitės gali leng 
vai išmokti pelningo amato ir 
gauti diplomus. Patartina pasi
teirauti.

TUINYLAI IR STRODOMSKIAI 
ATVYKO IŠ KANADOS

K

Liuksusiniu laivu „Brasil” 5. 
I. 1955 į Buenos Aires atvyko 
atostogoms stambūs Kanados dva 
rinlnkai — tabako plantatoriai: 
Mykolas Tuinyla, kilęs iš Nau
ja vaikių, su savo žmona, ponia 
Elena Sakalauskaite iš Kalnie
čių, Suvainiškio parapijos. Ju
lius Strodomskis, kražietis, su sa 
vo žmona, ponia Ona Aleksandra 
vičiūte (Ignočiūte), kilusia iš Pė 
diškių, Krosnos valsčiaus.

Gerbiami svečiai apsistojo vieš 
buty Continental. Automobilisto 
Karaniausko lydimi aplankė A.
L. Balsą ir Lietuvių Klubą. No
rėtų pasimatyti su giminėmis ir 
kaimynais. (Tik p. Strodomskis 
mano, kad Argentinoje nėra kra 
žiečių).

Kadangi svečiai nori plačiau 
susipažinti su Argentina ir lietu 
viais, tai žada aplankyti ir to
limesnes vietas. Juos pasiekti 
visuomet galima per A. L. Balsą, 
arba per p. J. Kaupaitį, Pergami 
no 457, Sarandi, T.E. 207-8089.

—Petras Kriščiūnas ir sūnus, 
išsinuomavę kėdžių fabriką iš po 
nios Aukštikalnienės, daro gerą 
pažangą: Posadas 23; T.E. 207- 
7831, Villa Dominico. Kas nori 
gerai ir pigiai pirkti, eina pas 
fabrikantus lietuvius.

“KAUNAS”—LA SaLADA
V. K Ma.siokai, sav.

Naujoje vietoje “Agua Sa
lada”, geras maistas, manda

gus patarnavimas

NIKODEMAS LEIPUS
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus

Pašaukus vyksta j namus 
Cangallo 192 — Temperley 

Telefonas: 243 - 4702

¡
Nuosavybių Administravimas t

Juana Dailydaitė, vedėja' k
SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435 y
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal namą, ;!;

žemės ir statybų garantijas nuo 2 iki 15 metų už 9%. ,

t= !“• -
Ü §
g VASAROKIT PIGIAI IR PATOGIAI

GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE
■į Mebliuotus chaletus ir departamentus išnuomuoja
k JUOZAS ANDZIULIS ■

jįGral. Hornos 1630 b
BUENOS AIRES f

TE. 21 - 2403
■

Calle 39 entre 4 y 5
SANTA TERESITA
Atlantida Argentina

V. TROJECKAS PASKIRTAS 
ADMINISTRATORIUM

Stambios pieno perdirbimo 
bendrovės „La Martona” genera 
linis direktorius J. Laufe, savo 
raštu iš Buenos Aires 17. XII. 
1954 La Jovita fabriko adminis
tratorium paskyrė Vicentą Tro- 
jecką (s), ten su savo tėvu dir 
bantį atsakomingose pareigose 
jau kelioliką metų.

Didelį A. L. Balso draugą šir
dingai sveikiname!

—Elena Krupelytė, Buenos 
Aires universiteto humanitarinių 
mokslų fakulteto studentė, atos 
togoms išvyko pas savo tėvus į 
Comodoro Rivadavia.

—Uršulė Pajiedienė su dukro 
mis Lolita ir Hilda iš Comodoro 
Rivadavia atostogauja pas savo 
pusseserę Puente Alsinoje.

-—Stasys ir Elsa Kairytė Če- 
kauskai 24. XII. 1954 suruošė 
gražią kūčių vakarienę, kurio
je dalyvavo jaunųjų Čekauskų 
i . vai ir artimiausi giminės, bei 
A. L. Balso leidėjai P. O. Ožins- 
kai. Dalyvaujančius „Kalėdų Se
nelis”, jaunos šeimininkės asme
nyje, apdovanojo gržiom dova
nom. Vaišės buvo pavyzdingos.

—Pranas A. Brazauskas iš Que 
quén pirmutinis pasveikino A. L. 
Balsą su Naujais Metais, prisiųs- 
dąmas prenumeratą keturiems me 
tams ir $ 30 aukų, viso $ 150. Jis 
yra fabriko vedėjas, prie pat Ni- 
eoehea.

—Jieva Urbonaitė 14. XII. 54 
išskrido Kanadon pas savo brolį 
Hilarą, anksčiau išvykusį iš Ar
gentinos.

—Simonas Eidietis SLA pikni
ke, Quilmes, krisdamas nuo ark
lio taip susitrenkė, kad be žado 
nugabentas ligoninėn nieko ne
bekalbėjo. Policija ruošėsi rašy
ti protokolą, kad miręs, konsta
tavimui šaukdama gydytoją. Bet 
staiga Eidietis ir prakalba lietu
viškai! Nors teko sugipsuoti, bet 
visas pavojus praėjo ir SLA 3 
skyriaus pirmininkas vėl įsijun
gė į visuomeninį veikimą. N. K.

—Albertas Gervė, Bonifacas 
Keturakis ir H. Ordoñez savo 
fabrike „Moard” dirba bronzi
nius tankus, dviračiams dalis ir 
kitokius metalo išdirbinius, Av. 
Presidente Perón 4973, Lanús; 
sandėliai—Catamarca 5818; TE. 
241 - 3547. Kadangi gerai atlieka 
darbą, tai turi daugybę užsaky
mų.

—J. O. Gridziuškai iš Comodo
ro Rivadavia atostogauja Bue
nos Aires mieste.

—Reikalingas pusininkas su 
$ 25.000 gerai įrengtai medžio 
įrengimų dirbtuvei. Kreiptis: 
Montiel 5741, Villa Lugano.

ANTANAS PACKEVIČIUS 
Pórtela 879 — Vai. Alsina 
Mekaniškos dirbtuvės sav.

Priima užsakymus įvairiems 
medžio darbams.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir 

ba žiedus ir perka auksą.
Corrientes 5349- Buenos Aires

BR. MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės 

savininkas
Gral. Fructuoso Rivera 6679
Villa Lugano—Buenos Aires

MODERNMKA
RŪBŲ SIUVYKLA 

JUOKAS GUČAS 
Savininkas

SANTOS DUMONT 2474, 
TE. 72 - Parque - 5455 

Bueno» Aire» 
užsieninė» ir vietinės medžiagos; 

modemiškas rflbų pasiuvimas
Kainos prieinamos — užtikrina 

klijentą patenkinimą

MIŠČIKAS NORI GYVENTI 
IKI RAIDĖS „L”

Žurnalistas St. Miščikas, atsto 
vavęs Balsą Pasaulio Lietuvių 
Konkrese Kaune, ruošia spaudai 
porą stambesnių kūrinių.

Užėjęs ALB. Redakcijon kole
ga Miščikas nusipirko Enciklo
pediją, užsiprenumeravo II tomą 
Grandinių ir sako:

Buvau susirgęs, tai tik vieno 
dalyko norėjau: dagyventi iki 
Lietuvių Enciklopedija pasieks 
raidę „L”, kol bus aprašyta Lie
tuva ...

—Dainininkės Ona Deveikienė 
ir Elena Runimienė ir daininin
kai Vytautas Cibavieius ir Algis 
Rastauskas dainavo Argentinos 
Pašto Tauomųjų Kasų rūmų kon 
certų salėje, minint muziko Frą 
casi sukaktį. Dainos meną stu
dijuojančių lietuvių dalyvavi
mas tarptautinių programų pil- 
dime daro gražią propagandą ge 
ram lietuvių vardui.

—Luis Krompolcas (s), studi
juojantis xlrgentinos Laivyno Me 
kanikos Mokykloje, pasistatė gra 
žų, 5 metrų ilgumo laivelį. Ma
lonu, kad studijuojantis lietu
vių jaunimas Argentinoje taip 
naudingai sunaudoja savo liuos 
laikius.

—Bruno ir Juana Zubauskai- 
tė Arlauskai 3. XII. 54 sulaukė 
pirmagimio sūnaus, kuris 6. XII. 
1954 pakrikštytas Antonio Bru
no vardu. Krikšto tėvais buvo 
mokytoja Esther Kemešy té de 
Nikolach ir Antanas Zubauskas. 
Puotoje dalyvavo jaunųjų tėvų 
giminės ir draugai. S. T. K.

—Dr. Justas Kuncaitis su šei
ma persikėlė gyventi į vilą „Eg- 
linga”, Camino San Roque 1897, 
B. Parque Capital, Córdoba.

—Karolis Dobkevičius, mūsų 
fotografų veteranas, įrengė mo
dernišką foto — studiją savo na 
muose, Av. de los Constituyentes 
3707, (kampas. Constantinopla), 
Buenos Aires. Fotografuoja gru 
peš ir pavienius; daromi ir spal 
vuoti paveikslai.

—Romualdas Juodelis prašo
mas atsiliepti A. L. Balso Redak 
cijon. Jam yra žinių iš užsienių.

ANTANAS JURGELAITIS
Baldų, langų durų fabr. sav. 
Platformos vėjo malūnams. 
La Rioja 2493 — 4 de Junio

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai
Dr. Sanchez Aizcorbe 

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai. 
Paraguay 1365. TE. 41-4207

M. BALTATYTÉ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 

' Chaca 2158 Valentin Alsina

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loms reikmenis žaislus, etc. 
PETKAS VAICEKONIS, sav 

Warnes 378 Villa Crespo

DESPENSA “LA FÉ”
Antanas Bundinis 
Savininkas 

šviežias valgomas prekes ir gerą 
alą bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica .4401

T. E. 72 — Parque — 4029

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario li
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 — TE. 35-8669
Impr. * ‘La Voz”, J. L. Suarez 5684, Bs. As.

Nevilkindami Prenumeratos Sumokėjimo, Pagelbėsite “A. L Balso” Leidyklos Sustiprėjimui
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